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1.6 Opis techniczny do projektu zagospodarowania te renu 

1.6.1 Adres i przedmiot inwestycji 
Przedmiotem inwestycji jest budowa budynku świetlicy wiejskiej z salą główną na 48 

osób oraz zapleczem socjalno - sanitarnym. 

Adres inwestycji: 

Stary Wiec, dz. nr ewid. 145, gmina Liniewo 

Dane inwestora:  

Gmina Liniewo 

83-420 Liniewo, ul. Dworcowa 3 

1.6.2 Istniej ący stan zagospodarowania oraz przeznaczenie terenu 
Przedmiotowa działka jest częściowo zagospodarowana, nieogrodzona oraz 

nieuzbrojona. Teren działki objęty opracowaniem o nachyleniu w kierunku południowo - 

wschodnim o rzędnej wysokościowej terenu od 145,10 do 143,00 m n.p.m.  Pod 

względem ewidencji gruntów została sklasyfikowana jako teren zurbanizowany B oraz 

użytek rolny RV. Działka od strony południowej przylega bezpośrednio do działki 

drogowej (droga wewnętrzna o nawierzchni z płyt betonowych) o nr ewidencyjnym 120, 

na którą zlokalizowany będzie wjazd. Od strony zachodniej działka sąsiaduje z drogą 

powiatową.  Na działce znajdują się następujące obiekty budowlane: przystanek 

autobusowy (I), wiata rekreacyjna konstrukcji drewnianej (II) oraz barakowóz (III) 

przewidziany do przeniesienia w inne miejsce. Ponadto na działce znajdują się 

pojedyncze drzewa, 3 z nich przeznaczone będą do wycinki. Przez działkę przebiega od 

strony drogi powiatowej sieć kanalizacji sanitarnej tłocznej (w budowie), sieć 

wodociągowa (w budowie), linia telefoniczna kablowa oraz linia SN napowietrzna. W 

południowo-zachodnim narożniku działki sytuuje się złącze energetyczne kablowe 

(opracowanie ENERGA) oraz zlokalizowane jest nieczynne ujęcie studzienne wody.  

1.6.3 Projektowane zagospodarowanie działki 
Na działce projektuje się budowę budynku świetlicy wiejskiej przeznaczonego na 

potrzeby lokalnej społeczności wiejskiej. Projektowany budynek składa się z jednej 

kondygnacji nadziemnej. Budynek w układzie prostokątnym przykryty stromym dachem 

dwuspadowym o nachyleniu połaci 30°. Wejście główne do budynku od strony 

południowej (frontowej) z pochylnią dla osób niepełnosprawnych, dodatkowe wyjście 

ewakuacyjne od strony północnej. Budynek zorientowany będzie kalenicą równolegle 

(szerokofrontowo) do działki drogowej o nr ewidencyjnym 120. Projektowany budynek 

zlokalizowany będzie w odległości 15 m od drogi wewnętrznej nr 120 , elewacja 

północna 4,53 m od wiaty rekreacyjnej, elewacja zachodnia 4,02 m od przystanku 

autobusowego. 

Na działce projektuje się układ komunikacyjny w postaci ciągów pieszych  wykonanych z 

kostki brukowej betonowej wibroprasowanej grubości 6 cm oraz z płyt betonowych 

ażurowych typ MEBA (do wyjścia od strony północnej). Podbudowa wykonana z 

chudego betonu klasy B6-9 gr. 15 cm, podsypka żwirowo-cementowa gr. 3 cm.  Miejsca 
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postojowe (z kostki brukowej betonowej wibroprasowanej grubości 6 cm) przewiduje się 

bezpośrednio od strony drogi publicznej - 4 miejsca, w tym 1 miejsce przeznaczone dla 

osób niepełnosprawnych. 

W związku z projektowaną inwestycją przewiduje się wykonanie niezbędnych przyłączy 

(niniejsze opracowania projektowe - TOM II): 

- przyłącze energetyczne na warunkach nr 13/R34/04633 z dnia 24.05.2013 Energa-

Operator S.A. Oddział w Gdańsku, 

- przyłącza wodociągowe i kanalizacyjne na warunkach nr RGKiR.702.01.14.KB  

RGKiR.702.01.14.KB .k z dnia 21.01.2014 ZK Gmina Liniewo. 

Wody opadowe z dachu odprowadzone powierzchniowo na teren działki. 

Zaopatrzenie przeciwpożarowe przewiduje się z hydrantu DN80 zlokalizowanego na 

końcówce wodociągu na działce nr 144 w odległości  55,3 m od chronionego budynku. 

Nie przewiduje się makroniwelacji terenu, powierzchnie biologicznie w formie zieleni 

niskiej – trawniki (około 530 m2), zieleń wysoką w formie istniejących zadrzewień 

gatunkami rodzimymi. 

1.6.4 Zestawienie powierzchni poszczególnych cz ęści działki 
Wg normy PN-ISO 9836:1997 

Całkowita powierzchnia działki 145  59350,00 m2 

Powierzchnia działki 145 objęta opracowaniem 2420,00 m2 

Powierzchnia pokrycia działki zabudową  - 
istniejąca (przystanek autobusowy, wiata, 
barakowóz) 

61,50 m2 m2 

Powierzchnia zabudowy projektowanego budynku 
świetlicy  

135,96 m2 

Powierzchnia całkowita budynku  135,96 m2 

Powierzchnia komunikacji (ciągi piesze, miejsca 
postojowe)  

129,50 m2 

Powierzchnia komunikacji (schody zewnętrzne, 
pochylnia dla niepełnosprawnych)  

21,50 m2 

Powierzchnia biologicznie czynna / zieleń niska i 
wysoka/ - dla powierzchni  działki objętej 
opracowaniem 

2071,54  m2 

Powierzchnia zabudowy (wskaźnik powierzchni 
zabudowy - projektowanej)      -        
(135,96/59350,00) 

0,0023 < 0,004 

- warunek spełniony  

 

 

Powierzchnia biologicznie czynna 
(2071,54/2420,00)*100% 

85,6%  

 
 

1.6.5 Informacje o terenie obj ętym ochron ą konserwatorsk ą 
Przedmiotowa działka nie jest objęta żadną z form ochrony prawnej dziedzictwa 

kulturowego oraz nie występują stanowiska archeologiczne. 
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1.6.6 Wpływ eksploatacji górniczej na teren zamierz enia  budowlanego. 
Nie przewiduje się wpływu eksploatacji górniczej. 

1.6.7 Informacje o przewidywanych zagro żeniach dla środowiska oraz higieny 
i zdrowia u żytkowników. 

Działka położona na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu Doliny Wietcisy. 

Planowana inwestycja nie zalicza się do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać 

na środowisko w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o 

udostępnianiu informacji o środowisku jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2008 r. Nr 199, poz. 

1227 ze zm.) W związku z planowaną funkcją projektowanego obiektu budowlanego nie 

przewiduje się wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu , 

dokonywania zmian stosunków wodnych. Ponadto nie przewiduje się występowania  

związanych z jego eksploatacją emisji hałasu, wibracji, promieniowania w tym 

jonizującego jak również nie powstaje pole elektromagnetyczne czy inne zakłócenia. 

Wszystkie niekorzystne oddziaływania zamkną się w granicach własnych działki. Około 

86% obszaru działki objętego zagospodarowaniem stanowić będzie powierzchnię 

biologicznie czynną. W związku z planowaną budową przewiduje się wycinkę 3 drzew: 1 

iglaste (sosna  zwyczajna) i 2 liściaste gatunku jarząb pospolity . Ponadto na obszarze 

planowanej zabudowy znajduje się 11 szt. drzew gatunków liściastych: 2 kasztanowce 

zwyczajne od strony północnej i zachodniej, od strony południowej wzdłuż granicy z 

drogą   rośnie 9 drzew  (jesiony jednolistne, jarząb pospolity,  buk pospolity)  

 

 

 

 

 Projektant architektury i konstrukcji: 

       inż. Piotr Schulz,  

       Upr. GP-KZ-7342/148/93,P GP-KZ-7342/14993 

Sprawdzający architektury i konstrukcji: 

       inż. Roman Szyc,  

       Upr. nr 268/70 
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2.1 Opis techniczny do projektu architektoniczno-bu dowlanego 

2.1.1 Przeznaczenie i program u żytkowy obiektu budowlanego 
Na działce projektuje się budowę budynku świetlicy wiejskiej przeznaczonej na potrzeby 

lokalnej społeczności. Projektowany budynek składa się z jednej kondygnacji 

nadziemnej, przestrzeń strychowa nad częścią socjalną - nieużytkowa, budynek nie 

podpiwniczony. Bryła budynku na rzucie prostokąta przykrytego stromym dachem 

dwuspadowym o nachyleniu połaci 30°. Budynek zorientowany będzie kalenicą 

równolegle do działki drogowej (układ szeroko frontowy). 

Wejście główne do budynku usytuowano od strony południowej w formie ganku 

dwuspadowego, natomiast dodatkowe wyjście ewakuacyjne od strony północnej 

zadaszone wysuniętym dachem (okapem). 

a) Parametry techniczne projektowanego budynku: 

Parametr techniczny Wielkość J.m. 

Powierzchnia zabudowy 135,96 m2 

Powierzchnia całkowita 135,96 m2 

Powierzchnia użytkowa 116,22 m2 

Powierzchnia netto podłóg 116,22 m2 

Kubatura brutto 723,30 m3 

Kubatura netto 524,15 m3 

Kubatura ogrzewana 397,30 m3 

Długość budynku (elewacja frontowa) 
15,04 < 21,60 

- warunek spełniony 
m 

Szerokość budynku 9,04 m 

Wysokość budynku mierzona od poziomu terenu przy 
wejściu do kalenicy 

6,40 < 7,00 
- warunek spełniony 

m 

Poziom posadzki parteru  0,50 m 

Kat nachylenia połaci dachowej/ geometria dachu 
10<30<50 

/dwuspadowy/ 
- warunek spełniony 

° 

2.1.2 Forma architektoniczna i funkcja obiektu oraz  sposób spełnienia 
wymaga ń art.5 ust.1 Prawo Budowlane 

Projektowany budynek świetlicy wiejskiej oparty na rzucie prostokąta w proporcjach 

1,72:1 przykryty dachem dwuspadowym, usytuowanym kalenicą równolegle do drogi. 

Obiekt zaprojektowano w technologii szkieletu drewnianego. Budynek parterowy bez 

podpiwniczenia, poddasze nad częścią socjalną nieużytkowe – strych, dostępne z wyłazu 

strychowego.  Bryła główna urozmaicona gankiem nad wejściem. Nieskomplikowana 

forma architektoniczna budynku umożliwia jego swobodne dostosowanie do 

otaczającego krajobrazu i zabudowy.  

Formą architektoniczną budynek nawiązuje do architektury regionalnej Kociewia. 

Szczyty budynku wykończone deską szalówką w układzie pionowym zakończone u dołu 

koronką w kolorze jasny orzech. Elewacja przyziemia tynkowana - kolor biały, struktura 

baranek. Deski wiatrowe okapów szczytowych również zdobione koronką w kolorze 



str. 18 

 

jasny orzech. Obramowania okien, wieszak kalenicowy, deski narożne ścian 

charakterystyczne dla Kociewia oraz pozostałe detale architektoniczne w kolorze jasny 

orzech . Stolarka okienna o podziale sześciopolowym w kolorze jasny dąb. Dach 

symetryczny pokryty dachówką ceramiczną w kolorze antracytowym. Podmurówka 

(cokół) wykończony tynkiem imitującym kamień ciosany. 

Budynek zaprojektowano w sposób zapewniający spełnienie wymagań art.5 ust.1 

ustawy dotyczących: 

• bezpieczeństwa konstrukcji (przyjęte schematy konstrukcyjne zapewniające nie 

przekroczenie stanów granicznych nośności oraz stanów granicznych 

przydatności do użytkowania, sąsiadujące ze sobą budynków nie powodują 

zagrożeń dla nich samych, wpływy eksploatacji górniczej nie występują),  

• bezpieczeństwa pożarowego (budynek kategorii ZLIII, klasa odporności 

pożarowej "D", zastosowanie materiałów NRO, dopuszczalnie słabo 

rozprzestrzeniających ogień),  

• bezpieczeństwa użytkowania (okap dachu w najniższym punkcie na wysokości 

2,5 m > 2,4 m ponad teren; schody zewnętrzne wysokość do pokonania 0,50 m < 

0,50 m, obustronnie szersze od drzwi wejściowych; skrzydła okienne otwierane 

do wewnątrz, nawierzchnia dojść do budynków, pochylni i schodów wykonana z 

materiałów nie powodujących niebezpieczeństwa poślizgu (kostka betonowa), 

posadzki pomieszczeń wykonane z materiałów antyelektrostatycznych - 

terakota),  

• odpowiednich warunków higienicznych i zdrowotnych oraz ochrony środowiska 

(zapewnienie źródeł energii, wody, odprowadzenie ścieków, zastosowanie 

materiałów bezpiecznych, dopuszczonych do stosowania w budownictwie nie 

wydzielających gazów toksycznych, szkodliwych pyłów, zastosowano 

rozwiązania eliminujące zagrożenia dla higieny i zdrowia, a w szczególności: 

zanieczyszczenie lub zatrucie wody lub gleby, występowania wilgoci w 

elementach  budowlanych lub na ich powierzchniach, niekontrolowanej 

infiltracji powietrza zewnętrznego, przedostawania się gryzoni do wnętrza oraz 

ograniczenia nasłonecznienia i oświetlenia naturalnego), ochrony przed 

zawilgoceniem i korozją biologiczną -  zabezpieczony przed infiltracją wody z 

gruntu izolacją przeciwwilgociową z papy asfaltowej oraz właściwym 

ukształtowaniem terenu umożliwiającym swobodny spływ wody opadowej od 

budynku, zabezpieczenie ścian zewnętrznych przed przenikaniem wody 

opadowej płytą cementową z systemem tynku cienkowarstwowego na siatce z 

tworzywa sztucznego, ochrona przed zagrzybieniem drewna środkami 

biobójczymi, np. FOBOS M4), 

• ochrony przed hałasem i drganiami (nie projektuje się urządzeń emitujących 

nadmierny hałas oraz drgania, budynek usytuowany w miejscu nie narażonym 

na występowania hałasu i drgań, od strony drogi  istniejąca zieleń izolacyjna 

wysoka).  

 

Układ funkcjonalno – przestrzenny przewiduje funkcję usługowo-gospodarczą , w której 

zlokalizowano świetlice wiejską.  
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Projekt budowlany został opracowany w sposób określony w przepisach, w tym 

techniczno-budowlanych oraz zgodnie z zasadami wiedzy technicznej, zapewniając 

spełnienie wymagań podstawowych dotyczących: bezpieczeństwa konstrukcji, 

bezpieczeństwa pożarowego, bezpieczeństwa użytkowania oraz odpowiednich 

warunków higienicznych i zdrowotnych oraz ochrony środowiska. 

a) Zestawienie powierzchni pomieszczeń: 

Zestawienie pomieszczeń 

Projektowana funkcja Świetlica wiejska 
1.1 Wiatrołap Terakota 3,52 

1.2 Sala główna Terakota 75,30 

1.3 Kuchnia Terakota 12,60 

1.4 Schowek gospodarczy Terakota 2,22 

1.5 Przedsionek Terakota 5,61 

1.6 WC męski Terakota 7,18 

1.7 WC damski/niepełnosprawni Terakota 3,59 

Parter 

1.8 Szatnia/pom. gospodarcze Terakota 6,20 

 Razem powierzchnia użytkowa kondygnacji 116,22 

 Razem powierzchnia użytkowa  116,22 

2.1.3 Układ konstrukcyjny budynku oraz rozwi ązania konstrukcyjno -
materiałowe 

W niniejszym projekcie jako rozwiązania przyjęto proste schematy statyczne. Budynek 

posadowiono w sposób bezpośredni na ławach i stopach fundamentowych. Ściany 

fundamentowe murowane z bloczków betonowych. Strop nad parterem belkowy drewniany. 

Ściany zewnętrzne i wewnętrzne nośne  wykonane w systemie szkieletu drewnianego. 

Więźba dachowa drewniana płatwiowo-kleszczowa oraz krokwiowa (nad gankiem). 

Inwestor nie dostarczył dokumentacji geotechnicznej badań podłoża gruntowego. Według 

informacji uzyskanych od inwestora podłoże nadaje się do bezpośredniego posadowienia 

fundamentów. 

Założenia przyjęte w projekcie: 

- dla potrzeb niniejszego projektu przyjęto następujące warunki gruntowe (średnio 

zagęszczone piaski drobne ID=0,4 ;  miąższość minimalna 1,2 m poniżej poziomu 

posadowienia) ; woda gruntowa poniżej poziomu posadowienia budynku; w przypadku 

wystąpienia warunków niekorzystniejszych każdorazowo uzgodnić z projektantem w celu 

wprowadzenia odpowiednich korekt.  

- głębokość przemarzania – 1,0 m, 

- Stefa obciążenia śniegiem 3, 

- Strefa obciążenia wiatrem I. 

Szczegółowe założenia przyjęte do obliczeń statycznych oraz ich wyniki zostały 

przedstawione w części konstrukcyjnej niniejszego projektu. 
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2.1.4 Sposób zapewnienia warunków do korzystania z obiektu przez osoby 
niepełnosprawne 

Zapewniono dostęp dla osób niepełnosprawnych dla budynku poprzez pochylnię nie 

zadaszoną o nachyleniu 8%, długości 6,25 m < 9,0 m, szer. 1,2m. Pochylnia wyposażona w 

obustronne poręcze w odstępie 1,1 m oraz krawężnik wysokości 0,07m. Krawędzie stopni 

schodów kontrastujące kolorem z płaszczyzną poziomą ruchu. 

2.1.5 Dane technologiczne  
Świetlica wiejska zaprojektowana na obsadę 48 osób. Projektuje się 1 salę główną, 

oddzielny ogólnodostępny węzeł sanitarny odpowiednio dla mężczyzn oraz kobiet wspólny 

dla osób niepełnosprawnych  . Wejście główne do sali poprzez wiatrołap. Szatnia usytuowana 

przy głównym wejściu do budynku dostępna bezpośrednio z wiatrołapu. Zaprojektowane 

pomieszczenie kuchenne (przygotowalnia posiłków) służyć będzie celom wyłącznie 

porcjowania i podgrzewania posiłków. Zaplecze kuchenne wyposażone w zlew 

dwukomorowy z ociekaczem, kuchenkę gazową czteropalnikową, zmywarkę oraz lodówkę z 

chłodziarką. Wentylacja pomieszczeń grawitacyjna, zapewnia się otwieranie 50% powierzchni 

okien. Trzon kuchenny wyposażony w okap z wyciągiem elektrycznym. Do zaplecza 

kuchennego wydzielono dodatkowy schowek gospodarczy do przechowywania sprzętu 

kuchennego. W budynku projektuje się ogrzewanie podłogowe niskotemperaturowe. 

Sprzęt i środki do utrzymania czystości przechowywane w wydzielonej szafce 

zabezpieczonej przed dostępem osób postronnych usytuowanej w pomieszczeniu 

przedsionka (1.05).  

Program funkcjonalny nie przewiduje zatrudnienia osób. 

Wszystkie meble stanowiące wyposażenie świetlicy (krzesła, stoliki) winny spełniać 

wymagania ergonomii. Pozostałe wyposażenie posiadające odpowiednie atesty lub 

certyfikaty. 

2.1.6 Rozwi ązania zasadniczych elementów budowlanych konstrukcy jno-
materiałowych 

2.1.6.1 Fundamenty 
Projektuje się posadowienie budynku bezpośrednio na ławach oraz stopach 

fundamentowych wylewanych z betonu klasy B20 (C 16/20). Ławy zbrojone poprzecznie 

podłużnie prętami 4 #12 stal klasy A-III, gat. RB400. Strzemiona z prętów Ø6 stal klasy A-0 

gat. St0S-b w rozstawie co 25 cm. Wymiary poszczególnych elementów stóp i ław 

fundamentowych przedstawione na rysunkach konstrukcyjnych oraz w części obliczeniowej. 

Na ławach należy wykonać izolację przeciwwilgociową poziomą z podwójnej papy asfaltowej 

na lepiku, ewentualnie gotowej izolacji poziomej dostępnej na rynku system IZOHAN lub 

ICOPAL. Na warstwie izolacji wykonać ściany fundamentowe z bloczków betonowych klasy 

M6 na zaprawie cementowej marki M5. Fundamenty pod schody zewnętrzne oraz pochylnie 

dla niepełnosprawnych należy wykonać oddzielnie stosując dylatację z materiału trwale 

plastycznego lub z wkładki styropianu ekstradowanego gr. 2 cm od ściany budynku.  

Prace ziemne wykonywać starannie przestrzegając następujących zasad: 
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- wykop powinien być wykonany w taki sposób, aby nie naruszyć naturalnej struktury gruntu 

w jego dnie, 

- wykop powinien być chroniony przed napływem do niego wód opadowych i 

przemarzaniem. 

W przypadku naruszenia ich naturalnej struktury, grunty takie należy usunąć i zastąpić 

chudym betonem. 

2.1.6.2 Wieniec ścian fundamentowych 
Na ścianach fundamentowych wykonać obwodowo wieniec o szerokości 24 cm i wysokości 

15 cm, monolityczny,  żelbetowy z betonu B20( C16/20), zbrojony podłużnie prętami  4 # 

12mm (stal klasy A – III gatunku RB400) i poprzecznie strzemionami ø 6 mm co 25cm (stal 

klasy A – 0 gatunku StOS – b). W narożach wieńców zapewnić ciągłość zbrojenia podłużnego. 

2.1.6.3  Ściany zewn ętrzne i wewn ętrzne  
a) Ściany fundamentowe z bloczków betonowych klasy M6 na zaprawie cementowej gr. 24 

cm ewentualnie monolityczne ze żwirobetonu gr. 24 cm ocieplone styropianem EPS P-160   

gr. 5 cm.  

b) Ściany  zewnętrzne szkieletowe z elementów  6/20cm w rozstawie osiowym co 48 – 

62,5cm. Na zewnątrz płyta włóknowo-cementowa Fermacell H2O 12,5 mm z wyprawą 

cienkościenną tynkarską na zaprawie klejowej z warstwą zbrojącą. Ocieplenie ścian wełną 

mineralną o gęstości min. 30 kg/m3 grubości 20 cm. Płyta Fermacell wraz z wyprawą 

tynkarską na siatce stanowi warstwę wiatroizolacyjną. Od strony wewnętrznej płyty 

włóknowo-gipsowe Fermacell gr. 12.5 mm na ruszcie metalowym gr. 5 cm z dodatkową 

izolacją z wełny mineralnej o gęstości min. 30 kg/m3 gr. 5 cm. Od strony wewnętrznej ściana 

zabezpieczona folią paroizolacyjną. 

Ściana odporności ogniowej REI45 - 1HT15-1. 

c) Ściany  wewnętrzne nośne szkieletowe z elementów  5/15cm w rozstawie osiowym co 40 – 

60cm. Obłożone obustronnie  płytą gipsowo - włóknową Fermacell  gr. 12.5 mm. Izolacja 

akustyczna z wełny mineralnej o gęstości min. 30 kg/m3 grubości 15 cm.  

Ściana odporności ogniowej REI45 - 1HT 11. 

d)Ściana  wewnętrzna oddzielająca salę główną od części socjalno-sanitarnej i strychu o 

podwyższonej izolacyjności termicznej i akustycznej -  szkieletowe z elementów  5/20cm w 

rozstawie osiowym co 40 – 60cm. Obłożone obustronnie  płytą gipsowo - kartonową gr. 12.5 

mm. Izolacja akustyczna z wełny mineralnej o gęstości min. 30 kg/m3 grubości 20 cm.  

e)Wewnętrzne ścianki działowe z elementów 5/10 w rozstawie co 40 -  60cm obłożone 

obustronnie    płytą gipsowo - kartonową gr. 12.5 mm,  wypełnione warstwą wełny 

mineralnej gr. 10cm – izolacja akustyczna. W pomieszczeniach WC i kuchni płyty g-k o 

podwyższonej odporności na działanie wilgoci "zielone". 

2.1.6.4 Stropy 
a) Nad parterem - strop drewniany belkowy w systemie FERMACELL 2H12. Belki jako 

główne elementy konstrukcyjne powinny być wykonane z drewna dobrze przeschniętego 

o wilgotności  od 14 - 18%.  Belki czterostronnie strugane o przekroju 5/16cm w 
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rozstawach podanych w części graficznej, oparte za pośrednictwem belek obwodowych 

5/16cm mocowanych do ścian zewnętrznych 2 szt. wkrętów 8x120 co słupek i ścianach  

wewnętrznych nośnych podłużnych. 

Sufit podwieszony, pomiędzy belkami wełna mineralna o gęstości min. 30 kg/m3 gr. 150 

mm, od spodu płyta gipsowo-włóknowa FERMACELL gr. 12.5 mm na ruszcie stalowym 5 

cm z dodatkową izolacją z wełny mineralnej o gęstości min. 30 kg/m3 gr. 5 cm .  

Strop odporności ogniowej REI30. 

2.1.6.5 Schody, pochylnie 
a) Schody zewnętrzne i pochylnie betonowe z betonu klasy C16/20 posadowione na 

podbudowie z piasku stabilizowanego cementem, warstwa kończąca z kostki betonowej 

wibroprasowanej gr. 6 cm w kolorze szarym, poręcze pochylni dla niepełnosprawnych  z 

rur stalowych ocynkowanych średnicy 40 mm o wys. pochwytu 0,9 m i 0,75, szerokość w 

świetle 1,045 m. 

2.1.6.6 Dach 
a) Wiązar główny – konstrukcja drewniana płatwiowo-kleszczowa, dach dwuspadowy o 

kącie nachylenia połaci 30°. W konstrukcji dachu uwzględniono obciążenie pokryciem, 

wykonanym z dachówki ceramicznej zakładkowej. Dodatkowo uwzględniono ciężar 

izolacji termicznej z wełny mineralnej o grubości 18 + 10 cm oraz wykończenie 

konstrukcji od spodu płytami g – k gr. 12.5 mm.  Konstrukcję dachu wykonać z krokwi o 

przekroju 8/18cm w maksymalnym rozstawie co 80 cm . Krokwie oprzeć na  (murłatach)  

o przekroju 20/12cm, w części wspornikowej podparcie murłaty zrealizować zastrzałami - 

wg rysunku architektonicznego oraz na płatwiach pośrednich 20/26 cm. Murłatę 

mocować do górnego oczepu ściany zewnętrznej wkrętami 2x 12x180 co 80 cm. Kleszcze 

przekroju 2x 6/18 cm . Deski koszowe 20/6 cm . Rozstaw więźby pokazano na rysunku 

rzutu więźby dachowej. Na konstrukcję dachu stosować drewno sosnowe lub świerkowe 

klasy C24, przesuszone do wilgotności nie większej niż 18%. Drewno należy przed 

wbudowaniem zaimpregnować środkami grzybobójczymi i ognioochronnymi, np. FOBOS 

M4. 

b) Ganek wejściowy – zaprojektowano dach dwuspadowy o spadku 57,7% (kąt nachylenia 

30˚) w układzie krokwiowym. W konstrukcji dachu uwzględniono obciążenie pokryciem, 

wykonanym z dachówki ceramicznej zakładkowej. Konstrukcję dachu wykonać z krokwi o 

przekroju 8/18cm w maksymalnym rozstawie co 78 cm . Krokwie oprzeć na  oczepie 

(płatwi) o przekroju 20/25cm. Murłatę zamocować do słupów poprzez zastosowanie 

łączników metalowych. Rozstaw elementów więźby pokazano na rysunku rzutu więźby 

dachowej. Na konstrukcję dachu stosować drewno sosnowe lub świerkowe klasy C24, 

przesuszone do wilgotności nie większej niż 18%. Drewno należy przed wbudowaniem 

zaimpregnować środkami grzybobójczymi i ognioochronnymi 

c) Pokrycie dachu – dachówka ceramiczna na łatach i kontrłatach w kolorze antracytowym. 

Pod łatami membrana dachowa (folia wysokoparoprzepuszczalna).  

d) Odprowadzenie wody – systemem zewnętrznych rynien Ø150, 125 i rur spustowych 

Ø110, 75 z blachy stalowej ocynkowanej powlekanej w kolorze zbliżonym do pokrycia 
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dachu. Obróbki dachu z blachy stalowej ocynkowanej powlekanej w kolorze pokrycia 

dachu. Wiatrownice szczytowe z desek 22x160 mm zdobione w koronkę. 

2.1.6.7 Kominy 
Projektuje się kominy wentylacyjne systemowy prod. np. SCHIEDEL, HOCH, IBF.   Przewody 

kominowe wykonuje się jako konstrukcje samonośne, oddzielone od elementów nośnych 

budynku murowane z pustaków betonowych. Zewnętrzna powierzchnia przewodu 

kominowego powinna być otynkowana tynkiem cementowo-wapiennym o grubości 2 cm . 

2.1.6.8 Stolarka okienna i drzwiowa 
Stolarka okienna i drzwiowa zewnętrzna drewniana  z pakietem trójszybowym o niskim 

współczynniku przenikania ciepła Ug = 0,5 W/(m2K) EN673. Sumaryczny współczynnik dla 

okna Umin = 1,3 W/(m2K).  Zastosować okna funkcjonujące w trzech zakresach: otwierania, 

uchylania oraz rozszczelnienia. Okna wykonać jako otwierane do wewnątrz. W 

pomieszczeniach części socjalno-sanitarnej minimum 50% okien otwieranych. Drzwi 

zewnętrzne z drewna klejonego warstwowo, ocieplone -  współczynnik dla drzwi U = 1,7 

W/(m2K). Drzwi wewnętrzne z płyt MDF w kolorze białym. Stolarkę wykonać w oparciu o 

zestawienie zawarte w części graficznej, wymiary otworów każdorazowo zweryfikować 

zgodnie ze stanem faktycznym na budowie. 

2.1.6.9 Izolacje 
a) Termiczne 

• ściany fundamentowe  – styropian EPS - P 150  gr. 5 cm, np. YETICO AQUA 

• ściany zewnętrzne część nadziemna – wełna mineralna o gęstości min. 30 
kg/m3  -   gr. 20 + 5cm, 

 Współczynnik przenikania ciepła U=0,17 W/(m2*K)  

• dach – wełna mineralna  o gęstości min. 30 kg/ gr. 18 + 8 cm, 
 Współczynnik przenikania ciepła U=0,17 W/(m2*K)       

• posadzka na gruncie parteru – styropian EPS 100-038 PODŁOGA gr. 12 cm, 

• strop nad częścią socjalno-sanitarną wełna mineralna  o gęstości min. 30 kg/m3  
gr. 15 +5 cm, 

b) Przeciwwilgociowe 

• posadzka parteru folia PE-LD 0,300 mm,  

• ściany zewnętrzne, stropodach (od strony wewnętrznej) – folia   paroizolacyjna, 

• dach, ściany zewnętrzne (od strony zewnętrznej) - membrana dachowa - folia 
wiatroizolacyjna paroprzepuszczalna, 

• pozioma fundamentów 2x papa asfaltowa, 

• pionowa fundamentów 2x ABIZOL ST TYTAN, 

2.1.6.10 Wykończenie zewn ętrzne 
Cokół budynku obłożony tynkiem imitującym podmurówkę z kamienia ciosanego w 
kolorze szarym . 
Ściany zewnętrzne części parterowej wykończone tynkiem sylikonowo-sylikatowym 
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cienkowarstwowym, w kolorze białym /wykonać ściśle wg zaleceń producenta np. ATLAS , 
CERESIT), szczyty z deski szalówki pionowej w kolorze jasny orzech. 
Pokrycie dachu – dachówka ceramiczna zakładkowa w kolorze antracytowym. 
Obróbki blacharskie dachu z blachy ocynkowanej  grubości 0,55mm, rynny średnicy 
150mm - 125 mm, rury spustowe średnicy 110 mm i 75 mm (prod. np. GALECO, ICOPAL) w 
kolorze grafitowym lub szarym. 
Okapy zewnętrzne podbitka drewniana w kolorze jasny orzech. 
Na schodach zewnętrznych oraz pochylniach zastosować kostkę betonową kolor szary, na 
pochylni spoczniki zaakcentować zmianą kolorystyki i faktury kostki. Balustrady pochylni z 

rur stalowych ocynkowanych ∅40mm wysokości 0,9 m i 0,75. 
Wykonać opaskę betonową wokół budynku ze spadkiem umożliwiającym odpływ wody 
deszczowej. 

2.1.6.11 Wykończenie wewn ętrzne 
Ściany nośne, sufit stropodachu nad częścią sali głównej oraz stropu wykończyć płytami 
gipsowo – włóknowymi FERMACELL gr. 12.5 mm. W kuchni, pomieszczeniach higieniczno-
sanitarnych ściany działowe wykończyć  płytami gipsowo – kartonowymi 12.5 mm o 
podwyższonej odporności na działanie wilgoci (koloru zielonego),  do wysokości min. 
2,00m wykończyć płytkami ściennymi. Pozostałe ścianki działowe wykończyć  płytami 
gipsowo – kartonowymi 12.5 mm.  Tynki i płyty gipsowe malować farbami emulsyjnymi 
zmywalnymi. 
Posadzki: terakota. 
Warstwy przegród przedstawiono w części graficznej niniejszego opracowania. 

2.1.7 Wyposa żenie w instalacje  
Wg opracowanych odrębnie projektów branżowych stanowiących załącznik do niniejszej 
dokumentacji projektowej. Projektuje się w budynku następujące instalacje: elektryczną, 
kanalizacyjną, wodociągową, oraz c.w.u. i c.o. wodne podłogowe z własną kotłownią 
zasilaną piecem elektrycznym zlokalizowanym w pomieszczeniu kuchni. 

2.1.8 Instalacje i urz ądzenia wentylacyjne 
a) Nawiew powietrza zewnętrznego -  Instalacja mechaniczna nawiewna (hybrydowa) – 

zastosowano nawiewniki nad okienne z grzałką elektryczną i przepustnicą regulacyjną do 

80 m3/h firmy DARCO. Nawiewniki wyposażone są w czujniki regulujące przepływ 

powietrza i tym samym zapewniające energooszczędną pracę wentylacji. Drzwi 

wewnętrzne należy wyposażyć w kratki nawiewne umieszczone u dołu o powierzchni 220 

cm2.  

b) Odprowadzenie powierza – w części socjalno-gospodarczej oparta na kanałach 

wentylacyjnych z pustaków betonowych systemowych. Na wlotach kominów 

grawitacyjnych należy zainstalować na kanałach kratki wentylacyjne wyciągowe 

higrosterowane GHN AERECO. W pomieszczeniu sali głównej przewiduje się wentylację 

hybrydową, ze względów higienicznych w przypadku okresowego użytkowania budynku 

przyjęto strumień objętości powietrza wentylacyjnego 20 m3/h na osobę tj. 48 x 20 m3/h 

= 960 m3/h. Wywiew powietrza za pośrednictwem wywiewników higrosterowanych w 

ilości 6 szt. zamontowanych na pionowych kanałach wentylacyjnych na wysokości 30 cm 
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od sufitu. Każdy z kanałów wentylacyjnych zakończony ponad dachem nasadą kominową 

typu VBP o wydajności 800 m3/h firmy AERECO.  

2.1.9 Charakterystyka energetyczna obiektu 

2.1.9.1 Bilans mocy urz ądzeń elektrycznych 
Przewiduje się rozdzielenie energii elektrycznej dla funkcji instalacji oświetlenia i gniazd oraz 
ogrzewania c.o.: 

• moc przyłączeniowa Pn =    36,5    kW 

• moc szczytowa Ps =     29,2   kW 

2.1.9.2 Właściwo ści cieplne przegród zewn ętrznych i wewn ętrznych 
• Ściana zewnętrzna części nadziemnej U=0,17 W/(m2K) < Ukmax = 0,25 W/(m2K) , 

• Stropodach, dach U=0,17 W/(m2K) < Ukmax = 0,20 W/(m2K), 

• Drzwi zewnętrzne wejściowe U=1,5 W/(m2K) < Ukmax = 1,7 W/(m2K), 

• Okna U=0,9 W/(m2K) < Ukmax = 1,30 W/(m2K) 

• Strop pod pomieszczeniem nieogrzewanym (strych) – U=0,20 W/(m2K) < Ukmax = 0,20 
W/(m2K), 

• Posadzki na gruncie U=0,25 W/(m2K) < Ukmax = 0,30 W/(m2K) 

2.1.9.3 Gospodarka cieplna  
• Sprawność instalacji grzewczej – zaprojektowano kocioł elektryczny elektrodowy o 

wysokiej sprawności 0,96-0,99  o mocy 10-20 kW prod. np. SKYTEH 

• Wentylacja – wg pkt. 2.1.8 niniejszego opracowania 

• Łączna deklarowana strata pomieszczeń (przenikanie i wentylacja) Q =             W 

• Wymagania dotyczące oszczędności energii – obiekt został zaprojektowany zgodnie z 
wymaganiami izolacyjności cieplnej. Przyjęte rozwiązania budowlane i instalacyjne 
spełniają wymagania dotyczące racjonalnego wykorzystania energii cieplnej zawarte 
w przepisach techniczno-budowlanych, Polskich Normach oraz w Rozporządzeniu 
Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. 

2.1.10 Charakterystyka ekologiczna obiektu 
• Inwestycja nie zalicza się do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko, nie jest ujęta w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 09.11.2004r. w 
sprawie określenia rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko oraz szczególnych kryteriów związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięć 
do sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. z 2004r. Nr 257, poz. 
2573). W związku z budową oraz eksploatacją budynku nie przewiduje się zagrożeń 
dla środowiska  oraz higieny i zdrowia użytkowników i ich otoczenia.  

• Odpady stałe -  nie projektuje się wewnętrznych urządzeń na odpady i nieczystości 
stałe. Usuwanie  odpadów stałych po segregacji wg grup asortymentowych w 
zamykanych pojemnikach, odbywać się będzie przez wywożenie. Odpady należy 
gromadzić w pojemnikach, opróżnianych  okresowo przez koncesjonowany zakład 
oczyszczania. Pojemnik na odpadki  znajdować się będzie  na terenie działki w 
miejscu oznaczonym na projekcie  zagospodarowania terenu. 

• Emisja hałasów oraz wibracji - dla założonego programu użytkowego nie występuje 
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związana z eksploatacją budynku emisja hałasu, wibracji  promieniowania w tym 
jonizującego jak również nie powstaje pole elektromagnetyczne czy inne zakłócenia.  

• Wpływ na  drzewostan, powierzchnię ziemi, glebę, wody  powierzchniowe i 
podziemne - budynek  nie jest szkodliwy dla środowiska, nie pogarsza warunków 
użytkowania sąsiednich nieruchomości. Zastosowana technologia wykonania 
powoduje, że jest on ekologiczny zarówno w budowie jak i w eksploatacji.  Z uwagi 
na małą wysokość nie powoduje zacieniania otoczenia oraz nie powoduje głębokiego 
naruszenia układów korzeniowych drzew. Obiekt nie wprowadza szczególnych 
zakłóceń w ekologicznej charakterystyce powierzchni ziemi, gleb, wód 
powierzchniowych i podziemnych. Charakter użytkowania obiektu pozwala na 
zachowanie biologicznie czynnego terenu działki poza powierzchnią zabudowaną. 

2.1.11 Warunki ochrony przeciwpo żarowej 

2.1.11.1 Dane wielko ściowe obiektu  
• Powierzchnia zabudowy: 135,96 m2 

• Powierzchnia całkowita: 135,96 m2 

• Powierzchnia użytkowa: 116,22 m2 

• Kubatura: 723,30 m3 

• Liczba kondygnacji: 1 nadziemna  

• Wysokość (liczona od najniższego punktu terenu w obrysie budynku do kalenicy): 6,5 
m – budynek niski „N” 

2.1.11.2 Odległo ść od obiektów s ąsiaduj ących 
Projektowany budynek zlokalizowany będzie w odległości około 42,0 m od najbliższego 
budynku mieszkalnego znajdującego się na sąsiedniej działce, odległość pomiędzy 
budynkami znajdującymi na jednej działce nie ustala się WT §273. 

2.1.11.3 Projektowana funkcja obiektu 
Budynek użyteczności publicznej - świetlica wiejska. 

2.1.11.4 Gęstość obci ążenia ogniowego 
Wg obecnie obowiązujących przepisów dla obiektów kwalifikowanych do kategorii 
zagrożenia ludzi – nie wylicza się obciążenia ogniowego. 

2.1.11.5 Kategoria zagro żenia ludzi 
• ZL III 

2.1.11.6 Ocena zagro żenia wybuchem 
Inwestor nie przewiduje składowania materiałów łatwo zapalnych w pomieszczeniach 
mogących stworzyć nadciśnienie powyżej 5 kPa. W związku z powyższym w 
projektowanym budynku nie przewiduje się pomieszczeń zagrożonych wybuchem. 
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2.1.11.7 Klasa odporno ści po żarowej budynku 
Biorąc pod uwagę kwalifikację budynku – ZL III kategorii zagrożenia ludzi oraz wysokość 
(N), w myśl wymagań omawiany budynek będzie spełniać  klasę „D” odporności  
pożarowej z materiałów nie rozprzestrzeniających ognia. 

2.1.11.8 Klasa odporno ści ogniowej elementów budynku 
• Główna konstrukcja nośna: ściany zewnętrzne – obustronnie w systemie  z płyt 

FERMACELL gr. 12.5 mm 1HT15-1(REI45), słupy i miecze drewniane – obudowa z płyt 
FERMACELL 10mm, klasy  odporności ogniowej R30 – (min. REI 30 warunek 
spełniony), 

• Główna konstrukcja nośna: ściany wewnętrzne – obustronnie w systemie  z płyt 
FERMACELL 12.5 mm 1HT11(REI45) -  (min. REI 30 warunek spełniony), 

• Dach konstrukcji drewnianej doprowadzić do NRO z obudową w systemie z płyt 
FERMACELL 2HD11 RE30 – konstrukcja dachu (-) bez wymagań warunek spełniony, 

• Strop drewniany belkowy w systemie z płyt FERMACELL 2H12 REI30 – (min. REI 30 
warunek spełniony), 

• Ściany wewnętrzne działowe  płyty g-k gr. 12.5 mm – (-) bez wymagań warunek 
spełniony, 

• Przekrycie dachu z dachówki ceramicznej – (-) bez wymagań warunek spełniony, 

2.1.11.9 Strefy po żarowe 
Cały budynek zaliczono do strefy pożarowej kategorii zagrożenia ludzi ZL III o powierzchni 
całkowitej około 120 m2 przy wielkości dopuszczalnej 8000 m2. 
Przepusty instalacyjne o średnicy większej od 0,04 m w stropie o klasie odporności 
ogniowej REI30, a nie będącymi elementem oddzielenia pożarowego powinny mieć klasę 
odporności ogniowej EI30. 

2.1.11.10 Warunki wyko ńczenia wn ętrz 
Stałe elementy wyposażenia wystroju wnętrza powinny być wykonane z materiałów co 

najmniej trudno zapalnych, nie kapiących i nie odpadających pod wpływem ognia. Okładziny 

sufitów powinny być z materiałów niepalnych lub niezapalnych. Wszelkie wykładziny oraz 

okładziny ścienne powinny spełniać wymagania co najmniej trudno zapalności (aktualne 

aprobaty). Z poddasza zapewnić wyłaz na dach budynku. 

2.1.11.11 Warunki ewakuacji 
Długość przejść ewakuacyjnych w pomieszczeniach nie przekroczy 40 m . Długość dojścia (dla 
ZL III do 300 m2 i mniej niż 50 osób nie wymaga się drugiego wyjścia ewakuacyjnego)  wynosi 
do 40 m > 15,1 m – parametr zachowany. 
Obiekt będzie oznakowany w tablice określające kierunki oraz wyjścia ewakuacyjne wg PN-
92/N-01256/02 Znaki bezpieczeństwa, Ewakuacja. 
Z poziomu parteru zapewnia się dwa wyjścia ewakuacyjne bezpośrednio na zewnątrz. 
Zapewniono połączenie z drogą ewakuacyjną wyjść z tego budynku, utwardzonymi dojściami 
o szerokości 1,5 m i długości nie większej od 60 m. 
Oświetlenie ewakuacyjne nad drzwiami wyjściowymi oraz drogami ewakuacyjnymi 
piktogramowe oprawy oświetleniowe o mocy 8W, czas pracy awaryjnej 3h - wg opracowania 
branży elektrycznej. 
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2.1.11.12 Zabezpieczenia przeciwpo żarowe 
Zabezpieczenia przepustów w ścianach i stropach jak w pkt. 2.1.11.9 . dla budynku zapewnia 
się przeciwpożarowy wyłącznik prądu (przy głównym wejściu do budynku). 

2.1.11.13 Dobór urz ądzeń i instalacji przeciwpo żarowych w obiekcie 
• Stałe urządzenia gaśnicze – nie wymaga się, 

• Dźwiękowy system ostrzegawczy – nie wymaga się, 

• System sygnalizacji pożarowej – obligatoryjnie wymagany w budynkach, w których 
jest powyżej 50 miejsc noclegowych. W projektowanym budynku wg uznania 
Inwestora, 

• Instalacja wodociągowa przeciwpożarowa – nie wymaga się, 

• Oświetlenie ewakuacyjne – brak wymagań, 

• Podręczny sprzęt gaśniczy – zgodnie z wymaganiami w obiekcie kwalifikowanym do ZL 
III kategorii zagrożenia ludzi, jedna jednostka sprzętu  (min. 2 kg środka gaśniczego) 
na każde 100 m2 powierzchni. Przyjęto po 1 gaśnicy proszkowej ABC 2 kg w sali 
głównej, 1 gaśnica proszkowa ABC 2 kg w przedsionku. Gaśnice umieścić w miejscu 
widocznym, łatwo dostępnym z dala od źródeł ciepła, odpowiednio oznakowanym. 
Do  sprzętu powinien być zapewniony dostęp o szerokości co najmniej 1 m. 
Etatyzację podręcznego sprzętu gaśniczego określić w Instrukcji Bezpieczeństwa 
Pożarowego, 

• Zaopatrzenie w wodę do zewnętrznego gaszenia – należy zapewnić co najmniej 1 

hydrant  ∅80 mm o wydajności minimum 5 dm3/s w odległości nie większej niż 75 m 
od budynku - istniejący hydrant w odległości około 55 m od budynku, 

• Droga pożarowa – typowa droga pożarowa nie jest wymagana, jednocześnie 
zapewnia się dojazd do budynku zgodnie z § 12 ust. 7 Rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z 24.07.2009 r. (Dz. U. 124 poz. 1030). 

• Uwagi – przed oddaniem budynku do eksploatacji wdrożyć Instrukcję Bezpieczeństwa 
Pożarowego. 

Projektant architektury i konstrukcji: 

       inż. Piotr Schulz,  

       Upr. GP-KZ-7342/148/93,P GP-KZ-7342/14993 

Sprawdzający architektury i konstrukcji: 

       inż. Roman Szyc,  

       Upr. nr 268/70 
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2.2 INFORMACJE DOTYCZĄCE PLANU BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY 
ZDROWIA 

 

 

 

          Rodzaj inwestycji:  Budowa budynku świetlicy wiejskiej 
 

         Adres inwestycji:   Stary Wiec, gmina Liniewo 

                                    Dz. nr 145                     

                              

                                                         
Dane inwestora:    

Gmina Liniewo  

83-420 Liniewo, ul. Dworcowa 3 

                                      

Projektant architektury i konstrukcji: 

       inż. Piotr Schulz,  

Upr. Nr GP-KZ-7342/148/93,P GP-KZ-7342/14993 

 

Sprawdzający architektury i konstrukcji: 

       inż. Roman Szyc,  

              Upr. nr 268/70 

 

         
    Opracował:  

        mgr inż. Krystian Szeniak 
 

        Data opracowania: 06.01.2014r. 
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1. Przewidziany zakres robót: 

�  roboty ziemne, 

�  roboty betoniarskie, 

� roboty montażowe, 

�  roboty ciesielskie,   

� roboty dekarskie,  

�  roboty instalacyjne, 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych: 

� działka jest zabudowana, na działce znajduje się wiata rekreacyjna, przystanek 

autobusowy oraz barakowóz 

3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać    zagrożenie 

bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

� stwierdzono brak elementów zagospodarowania działki, które mogły by stwarzać 

zagrożenie bezpieczeństwa ludzi. 

4. Przy wykonywaniu robót budowlanych na tej budowie występuje między innymi ryzyko od 

następujących zagrożeń: od upadku przedmiotów z wysokości, od potrącenia pojazdem, 

uderzenia lub pochwycenia ruchomą częścią maszyny, porażenie prądem elektrycznym, upadek 

człowieka z wysokości, poślizgnięcie się na płaszczyźnie (szczególnie w okresie zimowym),  

uszkodzenie organizmu od ręcznego dźwigania zbyt dużych ciężarów, od natężenia hałasu, od 

uderzenia. 

5.  Pracownicy zatrudnieni na budowie powinni mieć następujące przeszkolenie bhp: 

� wstępne ogólne, podstawowe lub okresowe, stanowiskowe. 

� pracownicy obsługujący maszyny powinni mieć odpowiednie przeszkolenia i 

uprawnienia, wydane między innymi przez Urząd Dozoru Technicznego,                                                                                                                                                                         

� przy robotach budowlanych należy: sprawdzić sprawność sprzętu, pouczyć 

pracowników o bezpiecznych metodach pracy i stanowiskach, powierzyć obsługę 

sprzętu wykwalifikowanemu pracownikowi. 

6. Przed rozpoczęciem robót budowlanych należy odpowiednio zagospodarować i przygotować 

teren budowy. Podstawowe czynności: 

� ogrodzenie terenu (wysokość 1,5 m), 

� doprowadzenia energii elektrycznej i wody oraz odprowadzenia  ścieków, 

� urządzenie pomieszczeń higieniczno – sanitarnych i socjalnych,         

� zapewnienie oświetlenia naturalnego i sztucznego,                          

� zapewnienie łączności telefonicznej,   

 

 



str. 44 

 

4.1 OBLICZENIA STATYCZNO – WYTRZYMAŁO ŚCIOWE 
OBLICZENIA STATYCZNO – WYTRZYMAŁOŚCIOWE 

 

Wykaz norm i literatury: 

 

1. Polskie normy: 
1.1 PN-82/B-02000, Obciążenia budowli – Zasady ustalania wartości. 
1.2 PN-82/B-02001, Obciążenia budowli – Obciążenia stałe. 
1.3 PN-82/B-02003, Obciążenia budowli – Obciążenia zmienne technologiczne – 

Podstawowe obciążenia technologiczne i montażowe. 
1.4 PN-80/B-02010, Obciążenia w obliczeniach statycznych – Obciążenie śniegiem. 
1.5 PN-80/B-02011, Obciążenia w obliczeniach statycznych – Obciążenie wiatrem. 
1.6 PN-90/B-03000, Projekty budowlane – Obliczenia statyczne. 
1.7 PN-EN 338:1999, Drewno konstrukcyjne. Klasy wytrzymałości. 
1.8 PN-B-03150:2000, Konstrukcje drewniane – Obliczenia statyczne i projektowanie. 
1.9 PN-B-03150:2000/Az1:2001, Konstrukcje drewniane – Obliczenia statyczne i 

projektowanie. 
1.10 PN-NB-03020, Grunty budowlane – Posadowienia bezpośrednie budowli – 
Obliczenia   statyczne i projektowanie. 

1.11 PN-B-03264:1999. Konstrukcje betonowe, żelbetowe i sprężone. Obliczenia 
statyczne i projektowanie. 

 

 

 

2. Literatura: 
2.1 Konstrukcje drewniane w budownictwie tradycyjnym, Janusz Kotwica, ARKADY, 

Warszawa 2004 
2.2 Nowoczesne konstrukcje w budownictwie ogólnym, Zbigniew Mielczarek, ARKADY, 

Warszawa 2001, 2003 
2.3 Domy jednorodzinne. Konstruowanie i obliczenia, Hanna Michalak, Stefan Pyrak, 

ARKADY, Warszawa 2002 
2.4 Fundamentowanie, Z. Grabowski, S. Pisarczyk, M. Obrycki, Oficyna Wydawnicza 

Politechniki Warszawskiej, Warszawa 1999 
2.5 Projektowanie konstrukcji żelbetowych, Andrzej Łapko, ARKADY, Warszawa 2001 
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Poz.1.0 Więźba dachowa - konstrukcja drewniana  

Klasa drewna : C24  

Lokalizacja: Stary Wiec, gmina Liniewo, 3 strefa ob ciążenia śniegiem, 1 strefa obci ążenia 
wiatrem  

Poz.1.1 Wiązar główny dachowy płatwiowo - kleszczowy  

DANE 

Szkic układu poprzecznego 

610,8

1040,0
860,020 2070,0 70,0
275,0

20 20255,0

46
0,

0

30,0°

 

Szkic układu podłużnego - płatwi pośredniej 

70,0 460,0
95,0

460,0
95,0 153,0

560,0
153,0

70,0

46
0,

0

A

B C D E
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Geometria ustroju: 
Kąt nachylenia połaci dachowej α = 30,0o 
Rozpiętość wiązara  l = 10,40 m 
Rozstaw podpór w świetle murłat  ls = 8,60 m 
Rozstaw osiowy płatwi lgx = 2,75 m 
Rozstaw krokwi a = 0,80 m 
Odległość między usztywnieniami bocznymi krokwi = 0,40 m 
Płatew pośrednia złożona z pięciu odcinków: 
 - odcinek A - B o rozpiętości l = 0,70 m 
     lewy koniec odcinka niepodparty (wspornik) 
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     prawy koniec odcinka oparty na murze 
 - odcinek B - C o rozpiętości l = 4,60 m 
     lewy koniec odcinka oparty na murze 
     prawy koniec odcinka oparty na słupie z mieczami, odległość podparcia mieczem amP = 0,95 m 
 - odcinek C - D o rozpiętości l = 4,60 m 
     lewy koniec odcinka oparty na słupie z mieczami, odległość podparcia mieczem amL = 0,95 m 
     prawy koniec odcinka oparty na słupie z mieczami, odległość podparcia mieczem amP = 1,53 m 
 - odcinek D - E o rozpiętości l = 5,60 m 
     lewy koniec odcinka oparty na słupie z mieczami, odległość podparcia mieczem amL = 1,53 m 
     prawy koniec odcinka oparty na murze 
 - odcinek E - F o rozpiętości l = 0,70 m 
     lewy koniec odcinka oparty na murze 
     prawy koniec odcinka niepodparty (wspornik) 
Wysokość całkowita słupów pod płatew pośrednią  hs  = 4,60 m 
Odległość w świetle podprać murłaty  lm = 0,63 m 
Wysięg wspornika murłaty  lmw = 0,70 m 
 
Dane materiałowe:  
- krokiew 8/18cm (zacios 3 cm) z drewna C24 
- płatew 20/26 cm z drewna C24 
- słup 20/20 cm z drewna C24 
- kleszcze 2x 6/18 cm (zacios 2 cm) o prześwicie gałęzi 8 cm, z przewiązkami co 92 cm z drewna C24 
- murłata 20/12 cm z drewna C24 
 
Obciążenia  (wartości charakterystyczne i obliczeniowe): 
- pokrycie dachu (wg PN-82/B-02001: ): 
  gk = 0,650 kN/m2,      go = 0,780 kN/m2 
- uwzględniono ciężar własny wiązara 
- obciążenie śniegiem (wg PN-80/B-02010/Az1/Z1-1: połać bardziej obciążona, strefa 3, A=144 m 
n.p.m., nachylenie połaci 30,0 st.): 
   - na połaci lewej   skl = 1,440 kN/m2,      sol = 2,160 kN/m2 
   - na połaci prawej   skp = 0,960 kN/m2,      sop = 1,440 kN/m2 
   - obciążenie śniegiem traktuje się jako obciążenie średniotrwałe 
- obciążenie wiatrem (wg PN-B-02011:1977/Az1:2009/Z1-3: strefa I, teren A, wys. budynku z =6,4 m): 
    - na połaci nawietrznej   pkl I = -0,199 kN/m2,      pol I = -0,299 kN/m2 
    - na połaci nawietrznej   pkl II = 0,111 kN/m2,      pol II = 0,166 kN/m2 
    - na stronie zawietrznej   pkp = -0,177 kN/m2,      pop = -0,266 kN/m2 
- ocieplenie dolnego odcinka krokwi : 
  gkk = 0,410 kN/m2,      gok = 0,492 kN/m2 
- obciążenie stałe kleszczy   qkk = 1,230 kN/m,      qok = 1,476 kN/m 
- obciążenie montażowe kleszczy  Fk = 1,0 kN,      Fo = 1,2 kN 
 
Założenia obliczeniowe:  
- klasa użytkowania konstrukcji: 2 
- w obliczeniach statycznych krokwi uwzględniono wpływ podatności płatwi 
- współczynniki długości wyboczeniowej słupa: 
      w płaszczyźnie ustroju podłużnego ustalony automatycznie 
      w płaszczyźnie wiązara µy = 1,00 
 
WYNIKI 
Obwiednia momentów zginających w układzie poprzecznym: 
 



str. 47 

 

 -0,86  -0,86

 -2,37  -2,37

 2,79  2,79

 0,33  0,33

  

M [kNm]

 
 
Obwiednia momentów w układzie podłużnym - płatwi pośredniej: 
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WYMIAROWANIE wg PN-B-03150:2000  
drewno lite iglaste wg PN-EN 338:2004, klasa wytrzymałości C24 
  →  fm,k = 24 MPa, ft,0,k = 14 MPa, fc,0,k = 21 MPa, fv,k = 2,5 MPa, E0,mean = 11 GPa, ρk = 350 kg/m3 
 
Poz.1.1.1 Krokiew 8/18 cm (zacios na podporach 3 cm) 
Smukłość 
λy = 67,2  <  150 
λz = 17,3  <  150 
Maksymalne siły i naprężenia w przęśle 
decyduje kombinacja: K15 stałe-max (podatność)+śnieg (podatność)+0,90·wiatr-wariant II (podatność) 
My = 2,79 kNm,  N = 4,58 kN 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fc,0,d = 12,92 MPa 
σm,y,d = 6,47 MPa,  σc,0,d = 0,32 MPa 
kc,y = 0,613 
σc,0,d/(kc,y·fc,0,d) + σm,y,d/fm,y,d = 0,478  <  1 
(σc,0,d/fc,0,d)

2 + σm,y,d/fm,y,d  = 0,307  <  1 
Maksymalne siły i naprężenia na podporze (płatwi) 
decyduje kombinacja: K4 stałe-max+śnieg+0,90·wiatr-wariant II 
My = -2,37 kNm,  N = 1,77 kN 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fc,0,d = 12,92 MPa 
σm,y,d = 7,88 MPa,  σc,0,d = 0,15 MPa 
(σc,0,d/fc,0,d)

2 + σm,y,d/fm,y,d = 0,534  <  1 
Maksymalne ugięcie krokwi (pomiędzy płatwią a kalenicą) 
decyduje kombinacja: K13 stałe-max (podatność)+śnieg (podatność) 
ufin = 4,89 mm  <  unet,fin = l / 200 = 1588/ 200 = 7,94 mm     (61,5%) 
Maksymalne ugięcie wspornika krokwi 
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decyduje kombinacja: K13 stałe-max (podatność)+śnieg (podatność) 
ufin = 5,67 mm  <  unet,fin = 2·l / 200 =  2·924/ 200 = 9,24 mm     (61,3%) 
 
Poz.1.1.2 Płatew 20/26 cm  
Smukłość 
λy = 10,7  <  150 
λz = 13,9  <  150 
Obciążenia obliczeniowe 
qz,max = 10,53 kN/m   qy,max = 0,21 kN/m 
Maksymalne siły i naprężenia w płatwi (odcinek D - E) 
decyduje kombinacja: K3 stałe-max+śnieg+0,90·wiatr-parcie 
N = 10,47 kN 
My = 17,34 kNm,  Mz = 0,65 kNm 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fm,z,d = 14,77 MPa,  fc,0,d = 12,92 MPa 
σc,0,d = 0,20 MPa 
σm,y,d = 7,69 MPa,  σm,z,d = 0,37 MPa 
(σc,0,d/fc,0,d)

2 + σm,y,d/fm,y,d + km·σm,z,d/fm,z,d = 0,539  <  1 
(σc,0,d/fc,0,d)

2 + km·σm,y,d/fm,y,d + σm,z,d/fm,z,d = 0,390  <  1 
Maksymalne ugięcie (odcinek D - E) 
decyduje kombinacja: K2 stałe-max+śnieg 
ufin = 12,41 mm  <  unet,fin = l / 200 = 20,35 mm     (61,0%) 
Maksymalne ugięcie wspornika (odcinek E - F) 
decyduje kombinacja: K2 stałe-max+śnieg 
ufin = 5,84 mm  <  unet,fin = 2·l / 200 = 7,00 mm     (83,5%) 
 
Poz.1.1.3 Słup 20/20 cm  
Smukłość  (słup C) 
λy = 138,0  <  150 
λz = 79,7  <  150 
Maksymalne siły i naprężenia  (słup D) 
decyduje kombinacja: K3 stałe-max+śnieg+0,90·wiatr-parcie 
My = -4,91 kNm,  N = 68,10 kN 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fc,0,d = 12,92 MPa 
σm,y,d = 3,68 MPa,  σc,0,d = 1,70 MPa 
kc,y = 0,204,    kc,z = 0,466 
σc,0,d/(kc,y·fc,0,d) + σm,y,d/fm,y,d = 0,894  <  1 
σc,0,d/(kc,z·fc,0,d) + σm,y,d/fm,y,d  = 0,532  <  1 
 
Poz.1.1.4 Kleszcze 2x 6/18 cm  o prześwicie gałęzi 8 cm, z przewiązkami co 92 cm 
Smukłość 
λy = 52,9  <  150 
λz = 112,5  <  175 
Maksymalne siły i naprężenia 
decyduje kombinacja: K3 stałe-max+montażowe 
My = 2,23 kNm 
fm,y,d = 11,08 MPa 
σm,y,d = 6,89 MPa 
σm,y,d/fm,y,d = 0,622  <  1 
Maksymalne ugięcie: 
decyduje kombinacja: K3 stałe-max+montażowe 
ufin = 5,59 mm  <  unet,fin = l / 200 = 2750/ 200 = 13,75 mm     (40,7%) 
 
Poz.1.1.5 Murłata 20/12 cm  
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Część murłaty oparta na podporach  
Obciążenia obliczeniowe 
qz,max = 8,05 kN/m  qy,max = 0,90 kN/m 
Maksymalne siły i naprężenia 
decyduje kombinacja: K4 stałe-max+śnieg+0,90·wiatr-wariant II 
My = 0,39 kNm,  Mz = 0,04 kNm 
fm,y,d = 16,62 MPa,  fm,z,d = 16,62 MPa 
σm,y,d = 0,82 MPa,  σm,z,d = 0,04 MPa 
km = 0,7 
σm,y,d/fm,y,d + km·σm,z,d/fm,z,d = 0,051  <  1 
km·σm,y,d/fm,y,d + σm,z,d/fm,z,d = 0,037  <  1 
Maksymalne ugięcie: 
decyduje kombinacja: K2 stałe-max+śnieg 
ufin = 0,05 mm  <  unet,fin = l / 200 = 625/ 200 = 3,13 mm     (1,7%) 
 
Część wspornikowa murłaty  
Obciążenia obliczeniowe 
qz,max = 7,62 kN/m,  qy,max = 0,90 kN/m 
Maksymalne siły i naprężenia 
decyduje kombinacja: K8 stałe-max+wiatr-wariant II+0,90·śnieg 
My = 1,75 kNm,  Mz = -0,12 kNm 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fm,z,d = 14,77 MPa 
σm,y,d = 3,65 MPa,  σm,z,d = 0,15 MPa 
σm,y,d/fm,y,d + km·σm,z,d/fm,z,d = 0,255  <  1 
km·σm,y,d/fm,y,d + σm,z,d/fm,z,d = 0,184  <  1 
Maksymalne ugięcie: 
decyduje kombinacja: K2 stałe-max+śnieg 
ufin = 0,82 mm  <  unet,fin = 2·l / 200 =  2·700/ 200 = 7,00 mm     (11,7%) 
 
Poz.1.1.6 Miecze 18/18 cm   
 
Poz.1.2 Wiązar nad gankiem wej ściowym - j ętkowy  
 
DANE:  
Szkic wiązara 

BA
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Geometria ustroju:  
Kąt nachylenia połaci dachowej α = 30,0o 
Rozpiętość wiązara  l = 5,20 m 
Rozstaw murłat w świetle   ls = 3,40 m 
Rozstaw wiązarów a = 0,76 m 
Odległość między usztywnieniami bocznymi krokwi = 0,40 m 
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Odległość w świetle podprać murłaty  lm = 0,52 m 
Wysięg wspornika murłaty  lmw = 0,40 m 
 
Dane materiałowe:  
- krokiew 8/18 cm  (zaciosy: murłata - 3 cm) z drewna C24 
- murłata 20/25 cm z drewna C24 
 
Obciążenia  (wartości charakterystyczne): 
- pokrycie dachu (wg PN-82/B-02001: ): 
  gk = 0,65 kN/m2 
- uwzględniono ciężar własny wiązara 
- obciążenie śniegiem (wg PN-80/B-02010/Az1/Z1-1: połać bardziej obciążona, strefa 3, A=144 m 
n.p.m., nachylenie połaci 30,0 st.): 
   - na połaci lewej   skl = 1,44 kN/m2 
   - na połaci prawej   skp = 0,96 kN/m2 
   - obciążenie śniegiem traktuje się jako obciążenie średniotrwałe 
- obciążenie wiatrem (wg PN-B-02011:1977/Az1:2009/Z1-3: strefa I, teren A, wys. budynku z =4,8 m): 
    - na połaci nawietrznej   pkl I = 0,02 kN/m2 
    - na połaci nawietrznej   pkl II = 0,30 kN/m2 
    - na połaci zawietrznej   pkp = 0,04 kN/m2 
- obciążenie ociepleniem dolnego odcinka krokwi   gkk = 0,00 kN/m2 
 
Założenia obliczeniowe:  
- klasa użytkowania konstrukcji: 2 
 
WYNIKI:  
Obwiednia momentów [kNm]: 
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Obwiednia sił tnących [kN]: 
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Obwiednia sił osiowych [kN]: 
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Obwiednia przemieszczeń [mm]: 
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Ekstremalne reakcje podporowe: 
węzeł 
(podpora) 

V [kN] H [kN] kombinacja 

2 (A) 6,64  
6,25 

3,00  
3,40 

K4: stałe-max+śnieg+0,90·wiatr z lewej-wariant II  
K6: stałe-max+śnieg+0,90·wiatr z prawej-wariant II 

4 (B) 6,64  
5,29 

-3,00  
-3,40 

K11: stałe-max+śnieg-wariant II+0,90·wiatr z prawej-wariant II  
K4: stałe-max+śnieg+0,90·wiatr z lewej-wariant II 

 
WYMIAROWANIE wg PN-B-03150:2000  
drewno lite iglaste wg PN-EN 338:2004, klasa wytrzymałości C24 
  →  fm,k = 24 MPa, ft,0,k = 14 MPa, fc,0,k = 21 MPa, fv,k = 2,5 MPa, E0,mean = 11 GPa, ρk = 350 kg/m3 
 
Poz.1.2.1 Krokiew 8/18 cm  (zaciosy: murłata - 3 cm) 
Smukłość 
λy = 42,9  <  150 
λz = 17,3  <  150 
Maksymalne siły i naprężenia w przęśle 
decyduje kombinacja: K11 stałe-max+śnieg-wariant II+0,90·wiatr z prawej-wariant II 
M = 1,01 kNm,  N = 3,82 kN 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fc,0,d = 12,92 MPa 
σm,y,d = 2,34 MPa,  σc,0,d = 0,27 MPa 
kc,y = 0,919 
σc,0,d/(kc,y·fc,0,d) + σm,y,d/fm,y,d = 0,181  <  1 
(σc,0,d/fc,0,d)

2 + σm,y,d/fm,y,d  = 0,111  <  1 
Maksymalne siły i naprężenia na podporze - murłacie 
decyduje kombinacja: K4 stałe-max+śnieg+0,90·wiatr z lewej-wariant II 
M = -0,63 kNm,  N = 5,12 kN 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fc,0,d = 12,92 MPa 
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σm,y,d = 2,10 MPa,  σc,0,d = 0,43 MPa 
(σc,0,d/fc,0,d)

2 + σm,y,d/fm,y,d = 0,143  <  1 
Maksymalne ugięcie krokwi 
decyduje kombinacja: K2 stałe-max+śnieg 
ufin = 1,03 mm  <  unet,fin = l / 200 = 2229/ 200 = 11,14 mm     (9,3%) 
Maksymalne ugięcie wspornika krokwi 
decyduje kombinacja: K2 stałe-max+śnieg 
ufin = 0,64 mm  <  unet,fin = 2·l / 200 =  2·774/ 200 = 7,74 mm     (8,2%) 
 
 
Poz.1.2.2 Płatew - murłata 20/25 cm  
Część murłaty oparta na podporach  
Ekstremalne obciążenia obliczeniowe 
qz,max = 8,74 kN/m,  qy,max = -4,47 kN/m 
Maksymalne siły i naprężenia 
decyduje kombinacja: K4 stałe-max+śnieg+0,90·wiatr z lewej-wariant II 
My = 0,30 kNm,  Mz = 0,15 kNm 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fm,z,d = 14,77 MPa 
σm,y,d = 0,14 MPa,  σm,z,d = 0,09 MPa 
km = 0,7 
σm,y,d/fm,y,d + km·σm,z,d/fm,z,d = 0,014  <  1 
km·σm,y,d/fm,y,d + σm,z,d/fm,z,d = 0,013  <  1 
Maksymalne ugięcie: 
decyduje kombinacja: K7 stałe-max+śnieg-wariant II 
ufin = 0,01 mm  <  unet,fin = l / 200 = 520/ 200 = 2,60 mm     (0,5%) 
 
Część wspornikowa murłaty  
Ekstremalne obciążenia obliczeniowe 
qz,max = 8,74 kN/m,  qy,max = -4,47 kN/m 
Maksymalne siły i naprężenia 
decyduje kombinacja: K4 stałe-max+śnieg+0,90·wiatr z lewej-wariant II 
My = 0,70 kNm,  Mz = 0,36 kNm 
fm,y,d = 14,77 MPa,  fm,z,d = 14,77 MPa 
σm,y,d = 0,34 MPa,  σm,z,d = 0,21 MPa 
km = 0,7 
σm,y,d/fm,y,d + km·σm,z,d/fm,z,d = 0,033  <  1 
km·σm,y,d/fm,y,d + σm,z,d/fm,z,d = 0,030  <  1 
Maksymalne ugięcie: 
decyduje kombinacja: K7 stałe-max+śnieg-wariant II 
ufin = 0,01 mm  <  unet,fin = 2·l / 200 =  2·400/ 200 = 4,00 mm     (0,3%) 
 
 
Poz.1.3.1 Płatew - murłata ganku wej ściowego  
 
DANE:  
Wymiary przekroju:  przekrój prostokątny 
Szerokość   b = 20,0 cm 
Wysokość   h = 25,0 cm 
Drewno: 
 drewno lite iglaste wg PN-EN 338:2004, klasa wytrzymałości C24 
  →  fm,k = 24 MPa, ft,0,k = 14 MPa, fc,0,k = 21 MPa, fv,k = 2,5 MPa, E0,mean = 11 GPa, ρk = 350 kg/m3 
Klasa użytkowania konstrukcji:   klasa 2 
Geometria: 
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Płatew podparta tylko słupami 
Rozstaw słupów   l = 1,40 m 
Obciążenia płatwi: 
 - obciążenie stałe Gk = 2,580 kN/m;  γf = 1,10 
 - uwzględniono dodatkowo ciężar własny płatwi 
 - obciążenie śniegiem  Sk = 5,320 kN/m;  γf = 1,50 
 - dodatkowe obciążenie płatwi: 
    - obciążenie stałe Gk,z = 1,110 kN/m;  γf = 1,20 
    - obciążenie zmienne Gk,z = 2,010 kN/m;  γf = 1,40 
    - klasa trwania obciążenia zmiennego:   średniotrwałe 
 
WYNIKI:  
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0,31

Rz [kN]
Ry [kN] } dla jednego odcinka (przęsła + wspornik)

x

z  
  
Zginanie 
decyduje kombinacja  B (obc.stałe max.+obc.zmienne+śnieg+wiatr-wariant II) 
Momenty obliczeniowe (przęsłowe) 
 My,max = 1,25 kNm;     Mz,max = 0,04 kNm 
Momenty obliczeniowe (podporowe) 
 My,max = 6,02 kNm;     Mz,max = 0,19 kNm 
Warunek nośności: 
 σm,y,d = 2,89 MPa,  fm,y,d = 14,77 MPa 
 σm,z,d = 0,11 MPa,  fm,z,d = 14,77 MPa 
 km = 0,7 
 km·σm,y,d/fm,y,d + σm,z,d/fm,z,d = 0,145  <  1 
 σm,y,d/fm,y,d + km·σm,z,d/fm,z,d = 0,201  <  1 
Ugięcie: (przęsło) 
decyduje kombinacja B (obc.stałe+śnieg) 
 ufin,z = -0,06 mm;     ufin,y = 0,00 mm 
 ufin = (ufin,z

2 + ufin,y
2)0,5 =0,06 mm  <   unet,fin = 7,00 mm     (0,9%) 

Ugięcie: (wspornik) 
decyduje kombinacja B (obc.stałe+śnieg) 
 ufin,z = 1,09 mm;     ufin,y = 0,00 mm 
 ufin = (ufin,z

2 + ufin,y
2)0,5 = 1,09 mm  <   unet,fin = 9,00 mm     (12,1%) 

 
Poz.1.3.2 Słup  ganku wej ściowego  
 
DANE:  
Wymiary przekroju:  przekrój prostokątny 
Szerokość   b = 20,0 cm 
Wysokość   h = 20,0 cm 



str. 54 

 

Drewno: 
 drewno lite iglaste wg PN-EN 338:2004, klasa wytrzymałości C24 
  →  fm,k = 24 MPa, ft,0,k = 14 MPa, fc,0,k = 21 MPa, fv,k = 2,5 MPa, E0,mean = 11 GPa, ρk = 350 kg/m3 
Klasa użytkowania konstrukcji:   klasa 2 
Geometria: 
Wysokość słupa   lcol = 2,70 m 
Współczynniki długości wyboczeniowej: 
 - względem osi y  µy = 1,00 
 - względem osi z  µz = 1,00 
Obciążenia: 
Siła ściskająca   Nc = 26,18 kN 
Moment zginający   My = 0,00 kNm 
Moment zginający   Mz = 0,00 kNm 
Klasa trwania obciążenia:   stałe 
 
WYNIKI:  

z

z

y

y

26
,1

8

27
0

z

z

y y

20

20

 
  
Ściskanie równoległe: 
 Nc = 26,18 kN 
Warunek smukłości: 
 λy = 46,77  <   λc = 150     (31,2%) 
 λz = 46,77  <   λc = 150     (31,2%) 
Warunek nośności: 
 kc,y = 0,884;   kc,z = 0,884 
 σc,y,d = 0,74 MPa   <   fc,0,d = 9,69 MPa     (7,6%) 
 σc,z,d = 0,74 MPa   <   fc,0,d = 9,69 MPa     (7,6%) 
 
 
Poz.1.4 Krokiew zadaszenia wej ścia ewakuacyjnego  
 
DANE:  
Wymiary przekroju:  przekrój prostokątny 
Szerokość   b = 8,0 cm 
Wysokość   h = 18,0 cm 
Zacios na podporach   tk = 3,0 cm 
Drewno: 
 drewno lite iglaste wg PN-EN 338:2004, klasa wytrzymałości C24 
  →  fm,k = 24 MPa, ft,0,k = 14 MPa, fc,0,k = 21 MPa, fv,k = 2,5 MPa, E0,mean = 11 GPa, ρk = 350 kg/m3 
Klasa użytkowania konstrukcji:   klasa 2 
Geometria: 
Kąt nachylenia połaci dachowej   α = 30,0o 
Rozstaw krokwi   a = 0,80 m 
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Długość rzutu poziomego wspornika    lw,x = 0,50 m 
Długość rzutu poziomego odcinka środkowego  ld,x = 1,36 m 
Długość rzutu poziomego odcinka górnego   lg,x = 0,05 m 
Obciążenia dachu: 
 - obciążenie stałe (wg PN-82/B-02001: ): 
  gk = 0,650 kN/m2 połaci dachowej,  γf = 1,10 
 - uwzględniono ciężar własny krokwi 
 - obciążenie śniegiem (wg PN-80/B-02010/Az1/Z1-1: dach jednospadowy, strefa 3, A=144 m n.p.m., 
nachylenie połaci 30,0 st.): 
  Sk = 0,960 kN/m2 rzutu połaci dachowej,  γf = 1,50 
 - obciążenie ssaniem wiatru (wg PN-B-02011:1977/Az1/Z1-2: dolna połać nawietrzna, wariant I, strefa 
I, H=144 m n.p.m., teren A, z=H=3,7 m, budowla otwarta, otwarta ściana nawietrzna, wymiary 
budynku H=3,7 m, B=2,0 m, L=1,5 m, nachylenie połaci 30,0 st.,  
  pk = -0,444 kN/m2 połaci dachowej,  γf = 1,50 
 - obciążenie ociepleniem gkk = 0,000 kN/m2 połaci dachowej  
 
WYNIKI:  

0,50 1,36 0,05

30,0°

0,06

1,57

0,58

0,32

2,
38

0,
07

0,00

0,39

1,
20

0,
04

0,00

0,20

M [kNm]
R [kN]

 
  
Zginanie 
decyduje kombinacja B (obc.stałe max.+śnieg) 
Momenty obliczeniowe: 
 Mprzęsł = 0,32 kNm;     Mpodp = -0,23 kNm 
Warunek nośności - przęsło: 
 σm,y,d = 0,75 MPa,  fm,y,d = 14,77 MPa 
 σm,y,d/fm,y,d = 0,050  <  1 
Warunek nośności - podpora: 
 σm,y,d = 0,78 MPa,  fm,y,d = 14,77 MPa 
 σm,y,d/fm,y,d = 0,053  <  1 
Ugięcie (górny wspornik): 
 ufin = (-) 0,02 mm  <   unet,fin = 2,0·l / 200 = 0,58 mm     (4,3%) 
Ugięcie (odcinek środkowy): 
 ufin = 0,25 mm  <   unet,fin = l / 200 = 7,85 mm     (3,2%) 
 
Poz.2.0 Strop belkowy drewniany z sufitem podwieszo nym  
 
Klasa drewna : C24  
 
Tablica 1. Strop z sufitem podwieszonym  
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Lp Opis obciążenia Obc. char.  
kN/m2 

γf kd Obc. obl.  
kN/m2 

1.   Płyty wiórowe OSB grub. 2,2 cm  
[6,5kN/m3·0,022m] 

0,14 1,30  --  0,18 

2.   Jodła, lipa, olcha, osika, sosna, świerk, topola 
grub. 15 cm, x0,25  [5,5kN/m3·0,15m·0,25] 

0,21 1,30  --  0,27 

3.   Wełna mineralna w płytach półtwardych grub. 5 
cm  [1,0kN/m3·0,05m] 

0,05 1,30  --  0,07 

4.   Płyty gipsowo-włóknowe grub. 1,25 cm  
[12,0kN/m3·0,0125m] 

0,15 1,30  --  0,19 

 Σ: 0,55 1,30 -- 0,71 
 
SCHEMAT  BELKI  

3,94 4,67

A B C

 
Parametry belki: 
- współczynnik obciążenia dla ciężaru własnego belki γf = 1,10 
 
OBCIĄŻENIA OBLICZENIOWE BELKI  
Przypadek P1: stałe  (γf = 1,20, klasa trwania - stałe) 
Schemat statyczny (ciężar belki uwzględniony automatycznie): 

go=0,03 kN/mb

3,94 4,67

A B C

0,
43

0,
43

 
Przypadek P2: użytkowe  (γf = 1,40, klasa trwania - długotrwałe) 
Schemat statyczny: 

3,94 4,67

A B C

0,
42

0,
42

 
 
WYKRESY SIŁ WEWNĘTRZNYCH 
 
Obwiednia sił wewn ętrznych  
 
Momenty zginające [kNm]: 

A

1,
21

0,
63

B

4,
77

2,
49

C

1,
61

0,
84

0,83

-2,08

1,47

-2,08

 
 
Siły poprzeczne [kN]: 

A B C

1,21

2,50

-2,26
-1,61
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Reakcje podporowe [kN]: 

A

1,
21

0,
63

B

4,
77

2,
49

C

1,
61

0,
84

 
 
WYNIKI OBLICZEŃ WYTRZYMAŁOŚCIOWYCH 
 
WYMIAROWANIE WG PN-B-03150:2000  
 
Przekrój prostokątny 5 / 16 cm  
                         Wy = 213 cm3,  Jy = 1707 cm4,  m = 2,80 kg/m 
drewno lite iglaste wg PN-EN 338:2004, klasa wytrzymałości C24 
  →  fm,k = 24 MPa, ft,0,k = 14 MPa, fc,0,k = 21 MPa, fv,k = 2,5 MPa, E0,mean = 11 GPa, ρk = 350 kg/m3 
 
Belka  
Zginanie 
 Przekrój x = 3,94 m (K2:  1,0·P1+1,0·P2) 
 Moment maksymalny Mmax = -2,08 kNm 
  σm,y,d  = 9,77 MPa,   fm,y,d = 11,08 MPa 
 Warunek nośności: 
  σm,y,d / fm,y,d  = 0,88   <   1 
 Warunek stateczności: 
  kcrit = 1,000 
  σm,y,d  = 9,77 MPa   <   kcrit·fm,y,d = 11,08 MPa     (88,2%) 
Ścinanie 
 Przekrój x = 3,94 m (K2:  1,0·P1+1,0·P2) 
 Maksymalna siła poprzeczna Vmax = 2,50 kN 
  τd = 0,47 MPa   <  fv,d = 1,15 MPa     (40,7%) 
Docisk na podporze 
 Reakcja podporowa   RC = 1,61 kN (K2:  1,0·P1+1,0·P2) 
  ap = 5,0 cm,    kc,90 = 1,00 
  σc,90,y,d = 0,64 MPa   <   kc,90·fc,90,d = 1,15 MPa     (55,8%) 
Stan graniczny użytkowalności  
 Przekrój x = 6,56 m (K2:  1,0·P1+1,0·P2) 
 Ugięcie maksymalne  ufin = 16,99 mm 
 Ugięcie graniczne  unet,fin = lo / 250 = 18,68 mm 
  ufin = 16,99 mm  <   unet,fin = 18,68 mm     (91,0%) 
 
 
 
Ugięcia [mm]: 

A B C

-0,41

5,22

16,99
 

ZAŁOŻENIA OBLICZENIOWE DO WYMIAROWANIA  
Klasa użytkowania konstrukcji  - 1 
Parametry analizy zwichrzenia: 
- belka zabezpieczona przed zwichrzeniem 
Ugięcie graniczne  unet,fin = lo / 250  
 
WYNIKI OBLICZEŃ WYTRZYMAŁOŚCIOWYCH 
 
WYMIAROWANIE WG PN-B-03150:2000  
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Przekrój prostokątny 5 / 16 cm  
                         Wy = 213 cm3,  Jy = 1707 cm4,  m = 2,80 kg/m 
drewno lite iglaste wg PN-EN 338:2004, klasa wytrzymałości C24 
  →  fm,k = 24 MPa, ft,0,k = 14 MPa, fc,0,k = 21 MPa, fv,k = 2,5 MPa, E0,mean = 11 GPa, ρk = 350 kg/m3 
 
Belka  
Zginanie 
 Przekrój x = 3,94 m (K2:  1,0·P1+1,0·P2) 
 Moment maksymalny Mmax = -2,08 kNm 
  σm,y,d  = 9,77 MPa,   fm,y,d = 11,08 MPa 
 Warunek nośności: 
  σm,y,d / fm,y,d  = 0,88   <   1 
 Warunek stateczności: 
  kcrit = 1,000 
  σm,y,d  = 9,77 MPa   <   kcrit·fm,y,d = 11,08 MPa     (88,2%) 
Ścinanie 
 Przekrój x = 3,94 m (K2:  1,0·P1+1,0·P2) 
 Maksymalna siła poprzeczna Vmax = 2,50 kN 
  τd = 0,47 MPa   <  fv,d = 1,15 MPa     (40,7%) 
Docisk na podporze 
 Reakcja podporowa   RC = 1,61 kN (K2:  1,0·P1+1,0·P2) 
  ap = 5,0 cm,    kc,90 = 1,00 
  σc,90,y,d = 0,64 MPa   <   kc,90·fc,90,d = 1,15 MPa     (55,8%) 
Stan graniczny użytkowalności  
 Przekrój x = 6,56 m (K2:  1,0·P1+1,0·P2) 
 Ugięcie maksymalne  ufin = 16,99 mm 
 Ugięcie graniczne  unet,fin = lo / 250 = 18,68 mm 
  ufin = 16,99 mm  <   unet,fin = 18,68 mm     (91,0%) 
 
Poz.3.0 Fundamenty  
 
Beton : C16/20  
Stal : A-III gat. RB400, A-0 gat. St0S  
Założenia obliczeniowe dla gruntu: piaski drobne, wilgot ne, średnio zag ęszczone I D=0,4, 
miąższość 1,2 m 
Poz.3.1 Ława fundamentowa Ł-1 60/30cm - 46,56 mb  
 
Tablica 2. Zebranie obci ążeń na mb ławy  
Lp Opis obciążenia Obc. char.  

kN/mb 
γf kd Obc. obl.  

kN/mb 
1.   Obciążenie od reakcji z dachu Poz.1.1 

6,82kN/0,8m 
- -  --  8,53 

2.   Murłata 20/12cm + oczep 20/6cm 0,20 1,10  --  0,22 
3.   Ściana szkieletowa zewnętrzna wys. 2,82m, 

jednostkowy ciężar m2 ściany 1,12 kN/m2x2,82m 
- -  --  3,16 

4.   Obciążenie od reakcji ze stropu Poz.2.1 
1,61kN/0,6m 

- -  --  2,68 

5. Podwalina 3x 20/6cm 0,20 1,10  --  0,22 
6. Wieniec żelbetowy 24/15cm 

0,24mx0,15mx24kN/m3 
0,86 1,10 -- 0,95 

7. Mur z bloczków betonowych 
0,24mx1,05mx19kN/m3 

4,79 1,10 -- 5,27 

8. Ciężar ławy uwzględniony w obliczeniach   --  
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 Σ: - - -- 21,03 
 
DANE:  

1 2

H
 =

 0
,3

0

  

0,18 0,24 0,18
B = 0,60

V = 0,18 m3/mb  
Opis fundamentu : 
Typ:  ława prostok ątna  
Wymiary: 
  B = 0,60 m  H = 0,30 m 
  Bs = 0,24 m  eB = 0,00 m 
Posadowienie fundamentu: 
  D = 1,50 m  Dmin = 1,18 m 
  brak wody gruntowej w zasypce 
Opis podłoża: 

z [m]

-1,50

-1,18

0,00

1,20

Piaski drobne

z

 
 
N
r 

nazwa gruntu h [m] nawodn
iona 

ρo
(n) 

[t/m3] 
γf,min γf,max φu

(r) [o] cu
(r) 

[kPa] 
M0 
[kPa] 

M [kPa] 

1 Piaski drobne 1,20 nie 1,65 0,90 1,10 26,93 0,00 51257 64072 

Kombinacje obciążeń obliczeniowych: 
N
r 

typ obc. N [kN/m] TB [kN/m] MB [kNm/m] e [kPa] ∆e [kPa/m] 

1 długotrwałe 21,03 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Materiały : 
Zasypka: 
  ciężar objętościowy:  20,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,20 
Beton: 
  klasa betonu: B20 (C16/20)  →  fcd = 10,67 MPa, fctd = 0,87 MPa, Ecm = 29,0 GPa 
  ciężar objętościowy:  24,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,10 
Zbrojenie: 
  klasa stali: A-0 (St0S-b )  →  fyk = 220 MPa, fyd = 190 MPa, ftk = 260 MPa 
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  otulina zbrojenia cnom = 85 mm 
 
Założenia obliczeniowe : 
Współczynniki korekcyjne oporu granicznego podłoża: 
  - dla nośności pionowej  m = 0,81 
  - dla stateczności fundamentu na przesunięcie  m = 0,72 
  - dla stateczności na obrót  m = 0,72 
Współczynnik tarcia gruntu o podstawę fundamentu: f = 0,50 
Współczynniki redukcji spójności: 
  - przy sprawdzaniu przesunięcia: 0,50 
  - przy korekcie nachylenia wypadkowej obciążenia: 1,00 
Czas trwania robót: do 1 roku  (λ=0,00) 
Stosunek wartości obc. obliczeniowych N do wartości obc. charakterystycznych Nk   N/Nk = 1,20 
 
WYNIKI-PROJEKTOWANIE:  
WARUNKI STANÓW GRANICZNYCH PODŁO ŻA - wg PN-81/B-03020  
   
Nośność pionowa podło ża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfN = 185,1 kN 
  Nr = 34,8 kN   <  m·QfN = 150,0 kN  (23,2%) 
Nośność (stateczno ść) podło ża z uwagi na przesuni ęcie poziome:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfT = 15,8 kN 
  Tr = 0,0 kN   <  m·QfT = 11,4 kN  (0,0%) 
Stateczno ść fundamentu na obrót:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje moment wywracający MoB,2 = 0,00 kNm/mb,  moment utrzymujący MuB,2 = 9,71 
kNm/mb 
  Mo = 0,00 kNm/mb   <  m·Mu = 7,0 kNm/mb  (0,0%) 
Osiadanie:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Osiadanie pierwotne s'= 0,02 cm, wtórne  s''= 0,00 cm, całkowite s = 0,02 cm 
  s = 0,02 cm   <  sdop = 7,00 cm  (0,3%) 
   Nośność pionowa podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] QfN [kN] mN [%] z [m] N [kN] QfN [kN] mN [%] 
1 34,8 185,1 0,19 23,2 0,00 34,8 185,1 0,19 23,2 

Nośność pozioma podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] z [m] N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] 
1 31,7 0,0 15,8 0,00 0,0 0,00 31,7 0,0 15,8 0,00 0,0 

 
OBLICZENIA WYTRZYMAŁO ŚCIOWE FUNDAMENTU  - wg PN-B-03264: 2002  
  Nośność na przebicie:  
  dla fundamentu o zadanych wymiarach nie trzeba sprawdzać nośności na przebicie 
 
Poz.3.2 Ława fundamentowa Ł-2 50/30cm - 5,02 mb  
 
Tablica 3. Zebranie obci ążeń na mb ławy  
Lp Opis obciążenia Obc. char.  

kN/mb 
γf kd Obc. obl.  

kN/mb 
1.   Obciążenie od reakcji ze stropu Poz.2.1 - -  --  7,95 
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4,77kN/0,6m 
2.   Oczep 2x 15/5cm  

2x0,15mx0,05mx5,5kN/m2 
0,08 1,10  --  0,09 

3.   Ściana szkieletowa wewnętrzna wys. 2,42m, 
jednostkowy ciężar m2 ściany 0,59 kN/m2x2,42m 

- -  --  1,43 

4. Podwalina 15/5cm 0,20 1,10  --  0,22 
5. Wieniec żelbetowy 24/15cm 

0,24mx0,15mx24kN/m3 
0,86 1,10 -- 0,95 

6. Mur z bloczków betonowych 
0,24mx1,05mx19kN/m3 

4,79 1,10 -- 5,27 

7. Ciężar ławy uwzględniony w obliczeniach   --  
 Σ: - - -- 15,91 

 
DANE:  

1 2

H
 =

 0
,3

0

  

0,13 0,24 0,13
B = 0,50

V = 0,15 m3/mb  
Opis fundamentu : 
Typ:  ława prostok ątna  
Wymiary: 
  B = 0,50 m  H = 0,30 m 
  Bs = 0,24 m  eB = 0,00 m 
 
Posadowienie fundamentu: 
  D = 1,50 m  Dmin = 1,18 m 
  brak wody gruntowej w zasypce 
Opis podłoża: 

z [m]

-1,50

-1,18

0,00

1,20

Piaski drobne

z

 
 
N
r 

nazwa gruntu h [m] nawodn
iona 

ρo
(n) 

[t/m3] 
γf,min γf,max φu

(r) [o] cu
(r) 

[kPa] 
M0 
[kPa] 

M [kPa] 

1 Piaski drobne 1,20 nie 1,65 0,90 1,10 26,93 0,00 51257 64072 

 
Kombinacje obciążeń obliczeniowych: 
N
r 

typ obc. N [kN/m] TB [kN/m] MB [kNm/m] e [kPa] ∆e [kPa/m] 

1 długotrwałe 15,91 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Materiały : 
Zasypka: 
  ciężar objętościowy:  20,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,20 
Beton: 
  klasa betonu: B20 (C16/20)  →  fcd = 10,67 MPa, fctd = 0,87 MPa, Ecm = 29,0 GPa 
  ciężar objętościowy:  24,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,10 
Zbrojenie: 
  klasa stali: A-III (RB400)  →  fyk = 400 MPa, fyd = 350 MPa, ftk = 440 MPa 
  otulina zbrojenia cnom = 85 mm 
 
Założenia obliczeniowe : 
Współczynniki korekcyjne oporu granicznego podłoża: 
  - dla nośności pionowej  m = 0,81 
  - dla stateczności fundamentu na przesunięcie  m = 0,72 
  - dla stateczności na obrót  m = 0,72 
Współczynnik tarcia gruntu o podstawę fundamentu: f = 0,50 
Współczynniki redukcji spójności: 
  - przy sprawdzaniu przesunięcia: 0,50 
  - przy korekcie nachylenia wypadkowej obciążenia: 1,00 
Czas trwania robót: do 1 roku  (λ=0,00) 
Stosunek wartości obc. obliczeniowych N do wartości obc. charakterystycznych Nk   N/Nk = 1,20 
 
WYNIKI-PROJEKTOWANIE:  
 
WARUNKI STANÓW GRANICZNYCH PODŁO ŻA - wg PN-81/B-03020  
   
Nośność pionowa podło ża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfN = 151,1 kN 
  Nr = 26,4 kN   <  m·QfN = 122,4 kN  (21,5%) 
Nośność (stateczno ść) podło ża z uwagi na przesuni ęcie poziome:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfT = 12,0 kN 
  Tr = 0,0 kN   <  m·QfT = 8,6 kN  (0,0%) 
Stateczno ść fundamentu na obrót:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje moment wywracający MoB,2 = 0,00 kNm/mb,  moment utrzymujący MuB,2 = 6,14 
kNm/mb 
  Mo = 0,00 kNm/mb   <  m·Mu = 4,4 kNm/mb  (0,0%) 
Osiadanie:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Osiadanie pierwotne s'= 0,02 cm, wtórne  s''= 0,00 cm, całkowite s = 0,02 cm 
  s = 0,02 cm   <  sdop = 7,00 cm  (0,2%) 
     
Nośność pionowa podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] QfN [kN] mN [%] z [m] N [kN] QfN [kN] mN [%] 
1 26,4 151,1 0,17 21,5 0,00 26,4 151,1 0,17 21,5 

 
Nośność pozioma podłoża: 
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 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] z [m] N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] 
1 24,0 0,0 12,0 0,00 0,0 0,00 24,0 0,0 12,0 0,00 0,0 

 
OBLICZENIA WYTRZYMAŁO ŚCIOWE FUNDAMENTU  - wg PN-B-03264: 2002  
   
Nośność na przebicie:  
  dla fundamentu o zadanych wymiarach nie trzeba sprawdzać nośności na przebicie 
 
Poz.3.3 Ława fundamentowa Ł-3 40/30cm - 6,24 mb  
 
Tablica 4. Zebranie obci ążeń na mb ławy  
Lp Opis obciążenia Obc. char.  

kN/mb 
γf kd Obc. obl.  

kN/mb 
1.   Oczepy i podwaliny 4x 20/5cm  

4x0,20mx0,05mx5,5kN/m2 
0,22 1,10  --  0,24 

3.   Ściana szkieletowa wewnętrzna wys. 4,10m, 
jednostkowy ciężar m2 ściany 0,62 kN/m2x4,10m 

- -  --  2,54 

5. Wieniec żelbetowy 24/15cm 
0,24mx0,15mx24kN/m3 

0,86 1,10 -- 0,95 

6. Mur z bloczków betonowych 
0,24mx1,05mx19kN/m3 

4,79 1,10 -- 5,27 

7. Ciężar ławy uwzględniony w obliczeniach   --  
 Σ: - - -- 9,00 

 
DANE:  

1 2

H
 =

 0
,3

0

  

0,08 0,24 0,08
B = 0,40

V = 0,12 m3/mb  
 
Opis fundamentu : 
Typ:  ława prostok ątna  
Wymiary: 
  B = 0,40 m  H = 0,30 m 
  Bs = 0,24 m  eB = 0,00 m 
 
Posadowienie fundamentu: 
  D = 1,50 m  Dmin = 1,50 m 
  brak wody gruntowej w zasypce 
Opis podłoża: 
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z [m]

-1,50-1,50

0,00

1,20

Piaski drobne

z

 
 
N
r 

nazwa gruntu h [m] nawodn
iona 

ρo
(n) 

[t/m3] 
γf,min γf,max φu

(r) [o] cu
(r) 

[kPa] 
M0 
[kPa] 

M [kPa] 

1 Piaski drobne 1,20 nie 1,65 0,90 1,10 26,93 0,00 51257 64072 

 
Kombinacje obciążeń obliczeniowych: 
N
r 

typ obc. N [kN/m] TB [kN/m] MB [kNm/m] e [kPa] ∆e [kPa/m] 

1 długotrwałe 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Materiały : 
Zasypka: 
  ciężar objętościowy:  20,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,20 
Beton: 
  klasa betonu: B20 (C16/20)  →  fcd = 10,67 MPa, fctd = 0,87 MPa, Ecm = 29,0 GPa 
  ciężar objętościowy:  24,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,10 
Zbrojenie: 
  klasa stali: A-III (RB400)  →  fyk = 400 MPa, fyd = 350 MPa, ftk = 440 MPa 
  otulina zbrojenia cnom = 85 mm 
 
Założenia obliczeniowe : 
Współczynniki korekcyjne oporu granicznego podłoża: 
  - dla nośności pionowej  m = 0,81 
  - dla stateczności fundamentu na przesunięcie  m = 0,72 
  - dla stateczności na obrót  m = 0,72 
Współczynnik tarcia gruntu o podstawę fundamentu: f = 0,50 
Współczynniki redukcji spójności: 
  - przy sprawdzaniu przesunięcia: 0,50 
  - przy korekcie nachylenia wypadkowej obciążenia: 1,00 
Czas trwania robót: do 1 roku  (λ=0,00) 
Stosunek wartości obc. obliczeniowych N do wartości obc. charakterystycznych Nk   N/Nk = 1,20 
 
WYNIKI-PROJEKTOWANIE:  
WARUNKI STANÓW GRANICZNYCH PODŁO ŻA - wg PN-81/B-03020  
   
Nośność pionowa podło ża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfN = 152,2 kN 
  Nr = 16,8 kN   <  m·QfN = 123,3 kN  (13,6%) 
Nośność (stateczno ść) podło ża z uwagi na przesuni ęcie poziome:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
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  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfT = 7,5 kN 
  Tr = 0,0 kN   <  m·QfT = 5,4 kN  (0,0%) 
Stateczno ść fundamentu na obrót:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje moment wywracający MoB,2 = 0,00 kNm/mb,  moment utrzymujący MuB,2 = 3,01 
kNm/mb 
  Mo = 0,00 kNm/mb   <  m·Mu = 2,2 kNm/mb  (0,0%) 
Osiadanie:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Osiadanie pierwotne s'= 0,00 cm, wtórne  s''= 0,00 cm, całkowite s = 0,00 cm 
  s = 0,00 cm   <  sdop = 7,00 cm  (0,0%) 
   Nośność pionowa podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] QfN [kN] mN [%] z [m] N [kN] QfN [kN] mN [%] 
1 16,8 152,2 0,11 13,6 0,00 16,8 152,2 0,11 13,6 

 
Nośność pozioma podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] z [m] N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] 
1 15,0 0,0 7,5 0,00 0,0 0,00 15,0 0,0 7,5 0,00 0,0 

 
OBLICZENIA WYTRZYMAŁO ŚCIOWE FUNDAMENTU  - wg PN-B-03264: 2002  
  Nośność na przebicie:  
  dla fundamentu o zadanych wymiarach nie trzeba sprawdzać nośności na przebicie 
  
Poz.3.4 Stopa ST-1 80/80cm - 4 szt. (do oblicze ń przyj ęto najbardziej obci ążoną) 
Tablica 5. Zebranie obci ążeń na stop ę 
Lp Opis obciążenia Obc. char.  

kN/mb 
γf kd Obc. obl.  

kN 
1.   Obciążenie od reakcji pionowej z dachu (słup) 

Poz.1.1 68,10 kN 
- -  --  68,10 

2. Obciążenie od reakcji poziomej z dachu (słup) 
Poz.1.1 68,10 kN 

   1,60 

 Σ: - - -- - 
 
DANE:  

  

0,
30

1,
20

H
=1

,5
0

  

1 2

34
0,200,02 0,02

0,28 0,24 0,28
B = 0,80

0,
02

0,
20

0,
02

0,
28

0,
24

0,
28

L 
= 

0,
80

V = 0,26 m3  
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Opis fundamentu : 
Typ:  stopa schodkowa  
Wymiary: 
  B = 0,80 m  L = 0,80 m  H = 1,50 m  w = 0,30 m 
  Bg = 0,24 m  Lg = 0,24 m  Bt = 0,28 m  Lt = 0,28 m 
  Bs = 0,20 m  Ls = 0,20 m  eB = 0,00 m  eL = 0,00 m 
 
Posadowienie fundamentu: 
  D = 1,50 m  Dmin = 1,50 m 
  brak wody gruntowej w zasypce 
Opis podłoża: 

z [m]

-1,50-1,50

0,00

1,20

Piaski drobne

z

 
N
r 

nazwa gruntu h [m] nawodn
iona 

ρo
(n) 

[t/m3] 
γf,min γf,max φu

(r) [o] cu
(r) 

[kPa] 
M0 
[kPa] 

M [kPa] 

1 Piaski drobne 1,20 nie 1,65 0,90 1,10 26,93 0,00 51257 64072 

 
Kombinacje obciążeń obliczeniowych: 
N
r 

typ obc. N [kN] TB [kN] MB [kNm] TL [kN] ML [kNm] e [kPa] ∆e [kPa/m] 

1 długotrwałe 68,10 1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Materiały : 
Zasypka: 
  ciężar objętościowy:  20,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,20 
Beton: 
  klasa betonu: B20 (C16/20)  →  fcd = 10,67 MPa, fctd = 0,87 MPa, Ecm = 29,0 GPa 
  ciężar objętościowy:  24,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,10 
Zbrojenie: 
  klasa stali: A-III (RB400)  →  fyk = 400 MPa, fyd = 350 MPa, ftk = 440 MPa 
  otulina zbrojenia cnom = 85 mm 
 
Założenia obliczeniowe : 
Współczynniki korekcyjne oporu granicznego podłoża: 
  - dla nośności pionowej  m = 0,81 
  - dla stateczności fundamentu na przesunięcie  m = 0,72 
  - dla stateczności na obrót  m = 0,72 
Współczynnik kształtu przy wpływie zagłębienia na nośność podłoża: β = 1,50 
Współczynnik tarcia gruntu o podstawę fundamentu: f = 0,50 
Współczynniki redukcji spójności: 
  - przy sprawdzaniu przesunięcia: 0,50 
  - przy korekcie nachylenia wypadkowej obciążenia: 1,00 
Czas trwania robót: do 1 roku  (λ=0,00) 
Stosunek wartości obc. obliczeniowych N do wartości obc. charakterystycznych Nk   N/Nk = 1,20 
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WYNIKI-PROJEKTOWANIE:  
 
WARUNKI STANÓW GRANICZNYCH PODŁO ŻA - wg PN-81/B-03020  
   
Nośność pionowa podło ża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfN = 512,4 kN 
  Nr = 91,8 kN   <  m·QfN = 415,1 kN  (22,1%) 
Nośność (stateczno ść) podło ża z uwagi na przesuni ęcie poziome:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfT = 43,2 kN 
  Tr = 1,6 kN   <  m·QfT = 31,1 kN  (5,1%) 
Stateczno ść fundamentu na obrót:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje moment wywracający MoB,2-3 = 2,40 kNm,  moment utrzymujący MuB,2-3 = 34,53 kNm 
  Mo = 2,40 kNm   <  m·Mu = 24,9 kNm  (9,7%) 
Osiadanie:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Osiadanie pierwotne s'= 0,09 cm, wtórne  s''= 0,00 cm, całkowite s = 0,09 cm 
  s = 0,09 cm   <  sdop = 7,00 cm  (1,3%) 
   Nośność pionowa podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] QfN [kN] mN [%] z [m] N [kN] QfN [kN] mN [%] 
1 91,8 512,4 0,18 22,1 0,00 91,8 512,4 0,18 22,1 

 
Nośność pozioma podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] z [m] N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] 
1 86,3 1,6 43,2 0,04 5,1 0,00 86,3 1,6 43,2 0,04 5,1 

 
OBLICZENIA WYTRZYMAŁO ŚCIOWE FUNDAMENTU  - wg PN-B-03264: 2002  
   
Nośność na przebicie:  
  dla fundamentu o zadanych wymiarach nie trzeba sprawdzać nośności na przebicie 
Wymiarowanie zbrojenia:  
Wzdłuż boku B: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Zbrojenie potrzebne As = 0,84 cm2 
  Przyjęto konstrukcyjnie 5 prętów φ12 mm   o As = 5,65 cm2 
Wzdłuż boku L: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Zbrojenie potrzebne As = 0,84 cm2 
  Przyjęto konstrukcyjnie 5 prętów φ12 mm  o As = 5,65 cm2 
   
Poz.3.5 Stopa ST-2 50/50cm - 2 szt. (do oblicze ń przyj ęto najbardziej obci ążoną) 
 
Tablica 5. Zebranie obci ążeń na stop ę 
Lp Opis obciążenia Obc. char.  

kN/mb 
γf kd Obc. obl.  

kN 
1.   Obciążenie od reakcji pionowej z dachu (słup) 

Poz.1.3.2 -  26,18 kN 
- -  --  26,18 

 Σ: - - -- - 
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DANE:  

  

0,
30

1,
15

H
=

1,
45

  

1 2

34
0,200,02 0,02

0,13 0,24 0,13
B = 0,50

0,
02

0,
20

0,
02

0,
13

0,
24

0,
13

L 
=

 0
,5

0

V = 0,14 m3  
 
Opis fundamentu : 
Typ:  stopa schodkowa  
Wymiary: 
  B = 0,50 m  L = 0,50 m  H = 1,45 m  w = 0,30 m 
  Bg = 0,24 m  Lg = 0,24 m  Bt = 0,13 m  Lt = 0,13 m 
  Bs = 0,20 m  Ls = 0,20 m  eB = 0,00 m  eL = 0,00 m 
 
Posadowienie fundamentu: 
  D = 1,01 m  Dmin = 1,01 m 
  brak wody gruntowej w zasypce 
Opis podłoża: 

z [m]

-1,01-1,01

0,00

1,20

Piaski drobne

z

 
 
N
r 

nazwa gruntu h [m] nawodn
iona 

ρo
(n) 

[t/m3] 
γf,min γf,max φu

(r) [o] cu
(r) 

[kPa] 
M0 
[kPa] 

M [kPa] 

1 Piaski drobne 1,20 nie 1,65 0,90 1,10 26,93 0,00 51257 64072 

 
Kombinacje obciążeń obliczeniowych: 
N
r 

typ obc. N [kN] TB [kN] MB [kNm] TL [kN] ML [kNm] e [kPa] ∆e [kPa/m] 
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1 długotrwałe 26,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Materiały : 
Zasypka: 
  ciężar objętościowy:  20,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,20 
Beton: 
  klasa betonu: B20 (C16/20)  →  fcd = 10,67 MPa, fctd = 0,87 MPa, Ecm = 29,0 GPa 
  ciężar objętościowy:  24,00 kN/m3 
  współczynniki obciążenia: γf,min = 0,90;  γf,max = 1,10 
Zbrojenie: 
  klasa stali: A-III (RB400)  →  fyk = 400 MPa, fyd = 350 MPa, ftk = 440 MPa 
  otulina zbrojenia cnom = 85 mm 
 
Założenia obliczeniowe : 
Współczynniki korekcyjne oporu granicznego podłoża: 
  - dla nośności pionowej  m = 0,81 
  - dla stateczności fundamentu na przesunięcie  m = 0,72 
  - dla stateczności na obrót  m = 0,72 
Współczynnik kształtu przy wpływie zagłębienia na nośność podłoża: β = 1,50 
Współczynnik tarcia gruntu o podstawę fundamentu: f = 0,50 
Współczynniki redukcji spójności: 
  - przy sprawdzaniu przesunięcia: 0,50 
  - przy korekcie nachylenia wypadkowej obciążenia: 1,00 
Czas trwania robót: do 1 roku  (λ=0,00) 
Stosunek wartości obc. obliczeniowych N do wartości obc. charakterystycznych Nk   N/Nk = 1,20 
 
WYNIKI-PROJEKTOWANIE:  
 
WARUNKI STANÓW GRANICZNYCH PODŁO ŻA - wg PN-81/B-03020  
   
Nośność pionowa podło ża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfN = 155,1 kN 
  Nr = 33,2 kN   <  m·QfN = 125,7 kN  (26,4%) 
Nośność (stateczno ść) podło ża z uwagi na przesuni ęcie poziome:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu  
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfT = 15,8 kN 
  Tr = 0,0 kN   <  m·QfT = 11,4 kN  (0,0%) 
Stateczno ść fundamentu na obrót:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Decyduje moment wywracający MoB,2-3 = 0,00 kNm,  moment utrzymujący MuB,2-3 = 7,92 kNm 
  Mo = 0,00 kNm   <  m·Mu = 5,7 kNm  (0,0%) 
Osiadanie:  
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Osiadanie pierwotne s'= 0,06 cm, wtórne  s''= 0,00 cm, całkowite s = 0,06 cm 
  s = 0,06 cm   <  sdop = 7,00 cm  (0,9%) 
   
 Nośność pionowa podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] QfN [kN] mN [%] z [m] N [kN] QfN [kN] mN [%] 
1 33,2 155,1 0,21 26,4 0,00 33,2 155,1 0,21 26,4 
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Nośność pozioma podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 
Nr N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] z [m] N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] 
1 31,7 0,0 15,8 0,00 0,0 0,00 31,7 0,0 15,8 0,00 0,0 

 
OBLICZENIA WYTRZYMAŁO ŚCIOWE FUNDAMENTU  - wg PN-B-03264: 2002  
   
Nośność na przebicie:  
  dla fundamentu o zadanych wymiarach nie trzeba sprawdzać nośności na przebicie 
Wymiarowanie zbrojenia:  
Wzdłuż boku B: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Zbrojenie potrzebne As = 0,09 cm2 
  Przyjęto konstrukcyjnie 3 prętów φ12 mm   o As = 3,39 cm2 
Wzdłuż boku L: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1  
  Zbrojenie potrzebne As = 0,09 cm2 
  Przyjęto konstrukcyjnie 3 prętów φ12 mm  o As = 3,39 cm2 
  

Wykaz zbrojenia dla stopy 
    Długość 

ogólna 
[m] 

N
r 

Średnica Długość Liczba 34GS 

 [mm] [cm]  φ12 

1 12 93 6 5,58 
2 12 93 6 5,58 
 Długość ogólna wg średnic [m] 11,2 
 Masa 1mb pręta [kg/mb] 0,888 
 Masa prętów wg średnic [kg] 9,9 
 Masa prętów wg gatunków stali [kg] 9,9 
 Masa całkowita [kg] 10 

 
 
  

Projektant architektury i konstrukcji: 

       inż. Piotr Schulz,  

       Upr. GP-KZ-7342/148/93,P GP-KZ-7342/14993 

Sprawdzający architektury i konstrukcji: 

       inż. Roman Szyc,  

       Upr. nr 268/70 

 
 

 

 



str. 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.9 ZESTAWIENIE ELEMENTÓW WIĘŹBY DACHOWEJ 
 

 

Wymiary 
przekroju Lp. Nazwa elementu  Oznaczenie  

b [m] h [m] 

Długo ść  
[m] 

Ilość    
[szt.] 

Objętość    
[m 3] 

1 Krokiew K1 0,08 0,18 7,45 4 0,429 
2 Krokiew K2 0,08 0,18 6,17 35 3,11 
3 Krokiew K3 0,08 0,18 5,4 5 0,389 
4 Krokiew K4 0,08 0,18 2,38 1 0,034 
5 Krokiew K5 0,08 0,18 3,17 6 0,274 
6 Krokiew K6 0,08 0,18 2,4 2 0,069 
7 Krokiew K7 0,08 0,18 1,53 2 0,044 
8 Deska koszowa DK1 0,2 0,06 2,91 2 0,07 
9 Kleszcze KL1 0,06 0,18 5,06 44 2,405 
10 Murłata M1 0,2 0,12 16,8 2 0,806 
11 Płatew pośrednia PP 0,2 0,26 16,8 2 1,747 
12 Miecz MC1 0,2 0,2 2,2 4 0,352 
13 Miecz MC2 0,2 0,2 1,4 4 0,224 
14 Słup główny S1 0,2 0,2 4,55 4 0,728 
15 Płatew ganku P1 0,2 0,2 2,35 2 0,188 

16 
Płatew 

zadaszenia 
P2 0,2 0,2 3,05 1 0,122 

17 Słup ganku S2 0,2 0,2 2,75 2 0,22 
18 Słup zadaszenia S3 0,2 0,2 2 2 0,16 
19 Miecze ganku MC3 0,2 0,2 0,85 6 0,204 

RAZEM 11,575 
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53
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15,04

22,76

4,02

3x2,3 3,6

9,
7

5
YKY 5x10

±0,00=144,70

(pt)-0,50=144,20

1,5

11,7

1,5 1 kondygnacja
wys. 6,4m

I

II

III

22,14odległość od jezdni drogi powiatowej

YKY 5x10

I

II

III

E
F

G

A

B

C

D

BUDEA Usługi Projektowo-Budowlane

Budowa budynku świetlicy wiejskiej

2,1

10,32
od linii SN

55,29


















































































